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Č  im č ujemo riječ  „SLOBODA“ 
pomislimo na  nezavisnost, 

nezarobljenost, ili jednostavno, 
z ivot bez ogranič enja. Oni koji 
z ive u ratnim okolnostima z ude 
za slobodom i mirom u svojoj 
zemlji. Oni koji su u zatvoru 
č ekaju oslobođenje ili pomilo-
vanje, a oni koji su ovisni o 
različ itim stvarima; alkoholu, 
čigaretama, kočki, mobilnim 
telefonima ili tabletima, porno-
grafiji, itd., oni pokus avaju da 
se is č upaju iz tog ropstva sami  
ili mu se jednostavno predaju i 
prepuste, jer su se umorili od 
silnih borbi da postanu slobod-
ni.  
 Dakle, suprotno od slobode je 
ropstvo, i ako pogledamo una-
zad, u istoriju, vidimo jako mn-

ogo situačija u kojima su se lju-
di borili za vlast nad određenim 
područ jem ili zemljom, u rato-
vima, prolivajuč i krv da bi dos li 
do svoga čilja. Znamo za vrije-
me kada su ljudi bili ugnjetava-
ni i porobljavani, maksimalno 
iskoris tavani, bez moguč nosti 
slobodnog kretanja, odluč iva-
nja ili z ivljenja, samo zbog toga 
s to su bili druge rase.  
 Naz alost, i danas svjedoč imo 
tome da je trgovina ljudima 
prisutna u svijetu, i da mnoge 
organizačije rade na 
strategijama i plano-vima za 
razotkrivanja mrez a i 
oslobođenje istih od njihovih 
„robovlasnika“. 
 Kada se osvrnemo na gore 
spomenuto, razmis ljamo o fizi-
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č koj slobodi, fizič kom ropstvu, 
o onom ropstvu koje je vidljivo. 
Međutim, postavlja se pitanje 
s ta je sa duhovnim ropstvom? 
Da li smo svjesni da postoji 
duhovno ropstvo, ono koje je 
skriveno unutar nas i koje je 
nevidljivo?  
 Č esto ne razumijemo s ta nam 
se des ava, zas to doz ivljavamo 
određene stvari i ne moz emo ih 
objasniti. Ono s to fizič ki vidimo, 
rečimo, neč istoč u i nered, to je 
odraz tog duhovnog, unutras -
njeg ropstva.  
 Od postanka pa do danas, pa-
dom u grijeh i u ropstvo, č ovjek 
je predao i predaje vlast nepri-
jatelju (sotoni) da vlada nad 
njim. Ponekad je to grijeh 
roditelja ili nas ih predaka, koji 
se prenosi kroz generačije, ali 
veoma č esto je to i nas  lič ni 
odabir da idemo gres nim 
putem. Na taj nač in se otvaraju 
vrata los oj strani da upravlja 
nas im z ivotima.  
 Ključ na stvar je dobiti odgo-
vor na vaz no pitanje koje glasi: 
„Kako moz emo biti slobodni od 
grijeha, ropstva i ovisnosti?“   
 Iako izgleda veoma kompliko-
vano, Bog je uč inio za nas ap-
solutno sve kako bismo mi na 
jednostavan nač in mogli pristu-

piti Njemu, i postati Njegova 
dječa. On je dao svoga Sina, 
Isusa Hrista da umre na krstu, 
da prolije svoju krv za grijehe 
čijelog svijeta, da uskrsne treč i 
dan, kako bismo mi imali vječ ni 
z ivot.  
 Prhvatanjem ove istine, kajuč i 
se za svoje grijehe i opras tajuč i 
onima koji su nama nanijeli bol 
ili zlo, mi otvaramo vrata do-
brome, mi ulazimo u Boz iju 
prisutnost. Mi postajemo slobo-
dni od svakog duhovnog rop-
stva.  
 Obratimo paz nju na sljedeč i 
primjer iz Jovanovog evanđelja 
8:31-36. 
 Tada je Isus rekao Jevrejima 
koji su povjerovali u njega: „Ako 
držite moje učenje, zaista ste 
moji učenici. Upoznaćete isti-
nu i istina će vas osloboditi.“ 
 Oni mu odgovoriše: „Mi smo 
Avrâmovo potomstvo. Nikada 
nikome nismo robovali. Kako to 
misliš: ’Postaćete slobodni?’“ 
 Isus im reče: „Zaista, zaista 
vam kažem, svako ko čini grijeh, 
rob je grijehu. Rob ne pripada 
porodici zauvijek, a sin pripada 
porodici zauvijek. Stoga, ako vas 
Sin oslobodi, tada ćete biti 
stvarno slobodni. 
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 Ovoj istini, ovom obeč anju 
nema se s ta nadodati. Imamo 
borbe, imamo fizič ke prepreke, 
okolnosti na koje ne moz emo 
utičati, ali bitno je uč initi ono 
s to nam donosi duhovnu slo-
bodu, ono s to je vaz no za 
vječ nost, da prestanemo biti 
robovi sebi, svijetu, grijehu, a 
da prihvatimo istinu koja oslo-
bađa.  
 Prihvatimo istinu, prihvatimo 
ljubav Hristovu kako bismo bili 
slobodni u punini! 
 Ova pjesma upravo govori o 
toj slobodi, istini, ljubavi: 

Slobodan sam, 
Jer odbacili su Tebe 
Prihvaćen sam, osuđen Ti, 
Živim i dobro sam, 
Duh tvoj u meni 
Jer umro si i ustao. 
 
Ljubav ta, zar je mguća 
Da moj Kralj umre za mene 
Ljubav ta, znam istina je 
Moja je radost slavit' Te 
Radost je slavit' Te. 
 
Ti si moj Kralj, 
Hriste, Ti si moj Kralj.  

 

Dejana Opačak, Zeniča 
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N ajbolje oruz je protiv „teo-
logije zamjene” jeste č ita-

nje i razumijevanje Riječ i Boz je, 
i č injeniče da On vidi kraj i prije  
samog poč etka. Teolozi č esto 
koriste izraz da je Bog i ima-
nentan i transčendentan (kako 
izvan tako i unutar nas ih di-
menzija). On ima uvid nad onim 
s to nazivamo vremenom, i tako 
moramo razumjeti proroč ku 
prirodu Biblije! 
 Imajuč i tu č injeniču na umu, 
moramo razumjeti da On, koji 
sve vidi, nikada ne mijenja svo-
je mis ljenje. Takođe, moz emo 
biti sigurni u č injeniču da je On 
vidio kakav č e biti ishod situa-
čije u danas njem svijetu. Bog je 
izabrao Izrael da bude Njegov 
„vremenski sat” koji č e drugi 
narodi posmatrati, kao i Njego-
va baza za razumijevanje Nje-
govih postupaka i z elja za č o-

vječ anstvo. Nas  glavni neprija-
telj, đavo, to dobro zna i on ta-
kođe radi kroz ljude da postig-
ne svoj čilj! 
 Bog je izabrao č ovjeka, Avra-
ma i izraelski narod, da sa nji-
ma radi, i da to bude primjer 
nama ostalima na ovoj planeti! 
Sveto pismo je prvo dato njima, 
Izraelčima. Tako su oni bili izlo-
z eni đavolskim oč ima, i on je od 
tada č inio sve s to je mogao da 
ih unis ti. Zbog toga on nastoji 
da unis ti svakog pojedinča, i bi-
lo koji narod koji stane na put 
njegovim planovima! 
 Imajuč i ovo na umu, moz emo 
biti sigurni da Bog zna s ta radi. 
On vodi rač una o svom narodu i 
drz avi Izrael. Z elim da naglasim 
da Bog kontrolis e sve, do samo-
ga kraja! 

Helene Lazarević, Lillesand 
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J edna mlada z ena, po imenu 
Aleksija, bila je duboko 

povređena i razoč arana u svom 
unutras njem bič u. Njen z ivot je 
bio proz et gorč inom, besom i 
frustračijom, i uprkos njenom 
dubokom odnosu sa Bogom, 
oseč ala je da joj se z ivot stalno 
zatamnjuje. Ali onda je srela 
jednu mudru stariču koja joj je 
pomogla da zauvek promeni 
svoj z ivot. Ona je pomogla 
Aleksiji da prepozna svoje 
povrede, da ih imenuje i da 
dopusti da je boli. 
 Reč i te stare z ene su duboko 
prodrle u Aleksijino srče i raz-
bile su zidove koje je podigla 
oko sebe da bi se zas titila od 
sveta. U poč etku je bila skep-

tič na, ali kada je poč ela da op-
ras ta sebi i drugima, osetila je 
kako sva gorč ina i bes koji su je 
optereč ivali,  polako nestaju iz 
njenog z ivota. 
 Nije bilo lako, ali borila se 
svom svojom snagom protiv 
unutras njeg korenja gorč ine, i 
poč ela je da vidi svet novim 
oč ima. Svako jutro, kada bi se 
probudila, osetila bi novu nadu 
koja je u njoj tinjala. Č ak i u 
najtez im trenučima, znala je da 
nije sama, da ju je Sveti Duh 
pratio i pomagao joj da započ ne 
svaki novi dan. 
 Aleksija vis e nije bila ista z ena 
kao pre. Pronas la je novu per-
spektivu u z ivotu, i dublju po-
vezanost sa Isusom. Svako jutro 
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se budila i pozdravljala Svetog 
Duha ras irenih ruku, spremna 
da sazna s ta joj taj dan donosi. 
Bila je spremna da se suoč i sa 
drugima i daruje im dar ljubavi 
i opros tenja. 
 U njenom srču se rodila nova 
nada i znala je da moz e da 
ostvari sve s to je začrtala. Bila 
je spremna da se suoč i sa 
izazovima z ivota i svaki dan 
prihvata sa zahvalnos č u i ra-
dos č u. Za Aleksiju vis e nije bilo 
graniča, samo neogranič ene 
moguč nosti i beskrajna punina 
ljubavi i nade. 
 Ova prič a je izmis ljena, ali u 
nas oj okolini ima mnogo ljudi 

poput Aleksije koji se bore sa 
gorč inom u svome srču i ne 
znaju kako da se nose sa tim. 
Njihova gorč ina je duboko 
ukorenjena, s to je oč igledno 
kada im se pribliz imo.   
 Ako se i vi pronalazite u tome, 
neka vas ova prič a ohrabri da 
napravite korak ka opros tenju. 
Stavite vas u bol i tugu na krst i 
oslobodite se optuz ivanja. 
 „Gledajte da niko ne bude li-
s en Boz ije milosti, da ne iznikne 
kakav koren gorč ine koji č e 
izazvati nevolje i zaraziti 
mnoge.“ (Jevrejima 12:15) 

 

Reinhold Harms, Sarajevo 
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S vakome č oveku je dato da 
bira put kojim č e u z ivotu 

hoditi. A tih puteva nije mnogo. 
Postoje samo dva. Jedan je s i-
rok i bez prepreka, i njime se 
putuje brzo. Drugi je tesan i 
problematič an, na momente 
trnovit i strm; u svakom sluč aju 
tez ak i bolan. Ne moz e se isto-
vremeno hodati i jednim i du-
gim. Izbor se mora napraviti. 
 Bog i svet su krajnje suprotni 
jedan drugome, potpuno nespo-
jivi, sami za sebe su dva gospo-
dara, i kako je govorio Hrist, 
sluz iti oba niko ne moz e. Ako se 
neko pribliz i jednom, onda mo-
ra da se udalji od drugog; ako 
zavoli jednog, mora da zamrzi 

drugog; ako bude sluz io i jed-
nog pos tovao, onda mora dru-
gog potčenjivati i okretati se od 
njega. „Ili c e jednog mrziti, a 
drugog ljubiti, ili će jednog vole-
ti, a za drugog ne mariti” (Mt. 
6:24). 
 Nas e oč i ne mogu istovreme-
no gledati gore i dole, nas  um 
ne moz e misliti istovremeno o 
nebeskom i zemaljskom; nas e 
srče ne moz e istovremeno vole-
ti Boga i svet, ili jedno ili drugo, 
zato s to je oba zajedno nemo-
guč e voleti.  
 Ljubi Gospoda Boga svoga 
svim srčem svojim, svom du-
s om svojom, svom snagom svo-
jom. Tako zapoveda Bog. Ja z e-
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lim da sve tvoje misli, sav tvoj 
um, sva razmis ljanja tvoja budu 
posveč ena Meni.  Ja z elim da 
sva tvoja tez nja, nastojanje i lju-
bav i nada budu usmereni pre-
ma Meni i da niko drugi nema 
mesta u tvome srču. Z elim da 
sva tvoja snaga, sav rad i 
postupči budu posveč eni Meni i 
neč u trpeti da me delis  sa dru-
gim gospodarom. Ja sam Bog 
Revnitelj, z elim da budem 
Gospodar tvog srča. „Slus aj, 
Izrailju, Gospod Bog je tvoj jedi-
ni Gospod.”  
 Sa druge strane, i svet z eli da 
mu potpuno pripadamo i ne 
dozvoljava nam da imamo is ta 
sa Bogom.. Zbog toga se svet 
stalno trudi na hiljadu nač ina 
da nas udalji od Boga. 
 Da li znate, kako je bila tes ka 
faraonova vlast nad poroblje-
nim jevrejskim narodom? Da bi 
potpuno pokorio Jevreje, faraon 
ih je čeo dan drz ao zaposlene, 
drz ao ih je u bedi i u tes kom po-
slu, terao ih da prekopavaju vi-
nograde, č iste vrtove, podiz u 
građevine, da rade tes ke i 
nezdrave poslove. Zamislite tog 
tiranina. Mojsije i Aron su bili 
poslani da mu u Boz je ime kaz u 
da pusti narod da se nekoliko 
dana odmori i da prinesu z rtvu 
u slavu Boga.  

 „Molim?!“ - reč e bezboz ni čar. 
,,Da li se to Jevreji jos  seč aju 
svog Boga? Da li jos  z ele da slu-
z e Njemu?” Od ovog momenta 
radič e toliko da uops te vis e ne-
č e imati vremena da misle o 
sluz enju njihovom Bogu. 
 I stvarno, ovi nesreč niči su 
ranije imali samo jedan posao - 
da prave čiglu, ali im je tada do-
dat i drugi: da skupljaju slamu, 
s to je dvostruki posao, koji im 
nije ostavljao č ak ni trenutak da 
bi vrs ili, ili č ak mislili, o delu 
Boz jem. 
 Istu takvu vlast, neprijatelj z e-
li da uspostavi i nad nama, 
hris č anima. On je muč itelj nas ih 
dus a, onaj koji ne voli Boga; on 
z eli da nas drz i kao zarobljeni-
ke uvek i svagda. Z eli da nas 
drz i pod jarmom tes kog z ivota, 
a posebno kada z elimo da se 
nekako pribliz imo Gospodu, ta-
da nam on posebno otez ava i 
upravo tada on kaz e: ,,Valja na-
valiti poslove na te ljude.“ 
 Z elimo li da se molimo? Tada 
se pojač avaju svetovne misli 
koje rasejavaju nas  um na hilja-
de sitniča. Z elimo li da idemo 
na bogosluz enje? Upravo tada 
se poveč avaju obič ni poslovi 
koji nas odvlač e iz črkve. Z eli-
mo li da se pokajemo i prizna-
mo svoje grehe? Tu se dvostru-
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ko poveč avaju  iskus enja koja 
nam ne daju da se pribliz imo 
Bogu.  
 Dani prolaze bez molitve i č i-
tanja Reč i Boz je, meseči bez 
posveč enja, godine bez istin-
skih zajednis tva; svet zahteva 
da sav svim svojim z ivotom slu-
z imo njemu i da ni jedan trenu-
tak ne ostane za Boga.  
 „Ne brinite se“ - govori Bog u 
Jevanđelju - „o tome s ta č ete 
jesti i s ta č ete piti.“  
 „Ne“ - kaz e đavo - „neka se o 
tome i brinu, u stvari, neka se 
brinu o tome kako se obuč i, ka-
ko dobiti poč asti, bogatstvo; 

bitno je da uops te nemaju i ni-
kako ne nalaze vremena za Hri-
sta.“ 
 Ko se moz e pridrz avati dva 
tako različ ita puta i sluz iti dva 
gospodara? Niko, ama bas  niko 
ne moz e dva gospodara sluz iti. 
Nema srednjega puta; nemogu-
č e je da oba budu zadovoljna, 
nego samo jedan ili drugi. Ili 
č emo jednog mrziti, a drugoga 
ljubiti, ili č emo jednog voljeti, a 
za drugoga ne mariti. Svet pro-
lazi i z elja njegova, a ko tvori 
volju Boz ju ostaje do veka.  
 Na kom se putu ti nalazis  i ko-
me ti sluz is ? 

Ivan Zlatanović, Leskovač 
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H ris č ani bi trebali biti svjesni opasnosti koje proizlaze iz 
oč ajnog uma - jer takav um nas 
moz e bačiti u veliku beznađe. 
 Beznađe se zapravo rijetko 
smatra grijehom, ali ono nas mo-
z e odvesti u bezbrojne grijehe, 
jer nas č ini depresivnim. U 
takvom sluč aju, moz da č emo i 
dalje ič i u črkvu, ali neč emo uz i-
vati u tome. Nis ta nam neč e biti 
vaz no. Pjesme č e nam zvuč ati 
prazno, a propovijed dosadno. 
 Z elio bih vam dati neke savjete 
kada se nađete u periodu bezna-
đa: 
 Prvo, ne oslanjajte se na pročje-
nu svog srča. Oč ajno i beznadez -
no srče uvijek grijes i. U takvim 
vremenima ne biste trebali misli-
ti da dobro pročjenjujete sebe i 
sve drugo! Umjesto toga, idite 

Bogu i Hristu. Bog vas voli, a 
Hrist vas voli dovoljno da je 
umro za vas. Vidio vas je kao nes -
to vrijedno. Sjetite se da se obes-
hrabreni Gedeon sakrivao dok ga 
Bog nije pronas ao i rekao mu 
sljedeč e: „Gospod je s tobom, 
hrabri junač e!“ 
 Drugo pravilo glasi: ne donosite 
dalekosez ne odluke za vrijeme 
beznađa. Nemojte napustiti svoj 
posao ili prodati svoju imovinu. 
Predajte sve Bogu i molite Ga da 
uzme duh tjeskobe i potis tenosti 
iz vas eg srča. 
 Napokon, otvorite Bibliju i č itaj-
te Boz je obeč anja dok vas e srče 
ne skač e od radosti zbog svega 
s to je Bog obeč ao.  Nas a pobjeda 
ne č ini Boga bogatijim, a nas  po-
raz Ga ne č ini siromas nijim. 

Aiden Wilson Tozer 
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U  tes kim vremenima, prava 
opasnost za hris č anina 

jeste da se naljuti na Boga. Ja 
sam se borio sa tim. Zapravo, 
bio sam blizu toga da izgubim 
odnos sa Bogom. Moj boravak u 
zatvoru, izolačija, usamljenost, 
strah da vis e nikada neč u biti sa 
svojom porodičom, sve je to bi-
lo tes ko, ali intelektualno sam 
shvatao da je ovo progonstvo. 
Nije mi se svidjelo, ali sam do-
nekle to razumio. 
 Ono s to nisam mogao razu-
mjeti jeste da tokom svog bo-
ravka u zatvoru nisam imao 
osječ aj Boz je prisutnosti. Umje-

sto natprirodnog osječ aja snage 
i radosti, kao s to sam oč ekivao, 
nedostajao mi je bilo kakav 
osječ aj snage, a nisam imao ni 
radosti. Umjesto toga, slamao 
sam se emočionalno i fizič ki. 
Upadao sam u duhovnu krizu. 
 Godinama sam se pribliz avao 
Bogu, posebno se fokusirajuč i 
na dobro i blago Oč evo srče. Ali 
tokom boravka u zatvoru, nika-
ko nisam mogao prepoznati 
svog ljubaznog i njez nog Oča. U 
najoč ajnijem trenutku u mom 
z ivotu, On je uklonio svaki osje-
č aj svoje prisutnosti. 

  

U novoj seriji tekstova, Andrew Brunson upozorava crkvu da je na 
horizontu „jedan tamni plimni talas neprijateljstva i progonstva, 
talas koji će se obrušiti na crkvu“. Brunson zna šta je progonstvo iz 
sopstvenog iskustva, jer je bio zatvoren dvije godine u Turskoj zbog 
svoje hrišćanske vjere. U ovoj seriji PRIČE IZ ZATVORA, Brunson 
objašnjava kako se možemo početi pripremati, tako da kada dođe 
progonstvo, možemo ostati postojani do samog kraja. 
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 „Boz e, kako si mogao dopusti-
ti da mi se ovo dogodi? Bio sam 
poslus an sin.” 
 Objektivno, mogu reč i da me 
Bog nije napustio, ali se č inilo i 
izgledalo je da jeste. Bila je to 
agonija za moju dus u. Sada vi-
dim da sam imao milost, ali 
uglavnom je to bila milost koju 
nisam osječ ao. Moje srče je bilo 
duboko ranjeno, s to je dovelo 
do sumnji, ljutnje i optuz ivanja. 
Doveo sam u pitanje Boz je po-
stojanje. Tada sam preispitivao 
Njegov karakter. Znao sam da 
On voli čijeli svijet. Ali da li je 
mene zaista volio? 
 

Da li je Bog zaista bio vjeran? 
Da li je On bio potpuno dobar i 
iskren? Nisam vis e bio tako si-
guran. Povreda u mome srču 
gus ila je moj odnos sa Bogom. 
To je ono na s to je Isus upozori-
o kada je rekao da č e „ljubav 
mnogih ohladnjeti” (Matej 
24,12). Mnogi č e se okrenuti, 
jer č e se naljutiti na Boga. Kada 
se dogodi nes to los e, mnogi se 
ljudi naljute na Boga. Oni krive 
Njega. „Boz e, ako si svemoč an i 
pun ljubavi, zas to ne interveni-
s es ? Kako moz es  dopustiti da se 
ovo dogodi?“ 
 U godinama koje dolaze, 
mislim da č emo vidjeti s ta se 

događa kada vođe neke načije 
okrenu leđa Bogu. Vjerniči nisu 
pod osudom, ali smo dio naro-
da koji ulazi u razdoblje suda. 
Vjerniči č e biti sablaz njeni zbog 
intenziteta svog progona i pat-
nje. Pitač e se: „Boz e, kako si 
mogao dopustiti da mi se ovo 
dogodi? Bio sam poslus an sin.” 
To sam i ja govorio u zatvoru. 
 

Ali Bog je intervenisao  
Kada sam bio u najgorem sta-
nju, mogao sam vizaualizirati 
dolinu kus nje - poput doline su-
vih kostiju koja je opisana u 
Knjizi proroka Jezekilja - ispu-
njenu kosturima vjernika koji 
nisu uspjeli. Bog mi je stavio u 
srče ovaj prizor. Shvatio sam da 
sam vrlo blizu toga da izgubim 
odnos sa Bogom. Tako sam do-
nio odluku. Nisam mogao uč ini-
ti mnogo da se izborim za svoju 
slobodu, ali sam se mogao bori-
ti za svoj odnos sa Bogom. Do-
nio sam odluku svojom voljom - 
ne svojim emočijama - i rekao 
sam: 
 „Boz e, s ta god da uč inis  ili ne 
uč inis , ja č u te slijediti. Ako mi 
ne dopustis  da osjetim tvoju 
prisutnost, i dalje č u te slijediti. 
Ako mi se ne obratis , i dalje č u 
te slijediti. Ako mi ne pokaz es  
svoju blagost ili dobrotu, i dalje 
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č u te slijediti. Ako me ostavis  u 
zatvoru, i dalje č u te slijediti.” 
 Ostavio sam po strani svoje 
zahtjeve i uslove koje sam  rani-
je postavio pred Boga, i odluč io 
sam okrenuti svoje oč i prema 
Njemu. Nisam mogao vidjeti ja-
ko daleko, ali okrenuti ih č ak i 
jedan stepen prema Njemu, a 
ne jedan stepen od Njega, to je 
bio ogroman napredak. 
 

Počeo me obnavljati 
Morao sam donositi ovu odluku 
uvijek iznova. Svaki put kada 
sam bio u jami, pri svakom ne-
uspjehu, odluč io sam se radije 
okrenuti prema Bogu nego od 
Njega. 
 Takođe sam vizualizovao kuti-
ju koja bi sadrz avala moja pita-
nja, sumnje i optuz be. Na kraju 
sam svojom voljom odluč io da 
vis e neč u otvarati tu kutiju. Re-
kao sam Bogu: „Neč u se vis e ba-
viti ovim sumnjama i pitanji-

ma.“ To je bilo vrlo vaz no; reka-
o sam: „Ne trebam imati odgo-
vore da bih imao odnos sa to-
bom.“ 
 Nakon ovoga i dalje sam imao 
pitanja i nedoumiča, ali sam ih 
poslao u tu kutiju. Ranije sam 
bio fokusiran na svoja pitanja, 
ali sam shvatio da Bog ima pita-
nja za mene. Dovodio sam u pi-
tanje Boz ju ljubav i vjernost, ali 
Boz ja ljubav i vjernost nisu bile 
na kus nji. Oni su konstantni. 
Moja ljubav i moja vjernost su 
bile na kus nji. 
 Bog me upitao: „Andrew, ho-
č es  li me nastaviti voljeti, č ak i 
kada ne osječ as  ili ne vidis  moju 
ljubav? Andrew, hoč es  li mi biti 
vjeran, č ak i kada ne vidis  moju 
vjernost?” 
 

Istina je da Bog                     
testira svoju djecu 

Jedan od testova je savladava-
nje uvrijeđenosti. Razmislite o 
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Jovanu Krstitelju. Isus je č inio 
č uda, Boz je čarstvo je dolazilo, 
ali Jovan je patio u zatvoru. Isus 
je imao moč , ali je nije upotrije-
bio zbog Jovana. Kada je Isus 
odgovorio na zbunjeno pitanje 
svog rođaka Jovana o tome da li 
je On zaista Mesija, Isusova po-
ruka je bila: „Blago onome koji 
se ne sablazni o mene“ (Matej 
11:6). 
 Ovdje je Jovan Krstitelj bio u 
opasnosti da se sablazni u svo-
joj krizi. Ovo je Jovan, jedan od 
velikih Boz jih slugu. Dakle, Isus 
kaz e: „Budi oprezan, Jovane, da 
nakon s to si dos ao ovako dale-
ko, ne podbačis , da se ne okre-
nes  unazad zbog uvrijeđenosti.“ 
Nedugo nakon toga, Jovan je 

pogubljen. Č ini se da je Bog 
spreman da nas uvrijedi. 
 Mnogo je takvih primjera u 
Bibliji. Več ina Isusovih uč enika 
ga je odbačila, nakon s to im je  
On rekao da č e morati piti Nje-
govu krv i jesti Njegovo tijelo. 
Isus je to mogao bolje objasniti. 
Mogao je ukloniti njihovu sa-
blazan, ali nije. Pustio ih je. 
Pustio ih je da odu uvrijeđeni. 
 Nasuprot tome, drugi put se 
Isus pojavljuje kako bi uvrijedio 
z enu. On ju je zapravo uspore-
dio sa psom, ali ona je nadvla-
dala tu uvredu. Nije otis la, a ona 
i njezino dijete su bili spas eni. 
 Odgovor i reakčija nas eg srča 
je ono s to je najbitnije. Č ini se 
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da Bog traz i one koji č e nadvla-
dati uvrijeđenost, koji č e se 
izdignuti iznad povrijeđenosti, 
sumnje i zbunjenosti. 
 Mislim na Rič arda Vurmbran-
da, rumunskog pastora koji je 
trpio progon u komunistič kim 
zatvorima. Prič ao je o vjerniči-
ma koji su poludjeli u zatvoru. 
Mogao bih se poistovjetiti sa 
ovim. Ponekad sam se bojao da 
č u izgubiti razum. Ali kako se to 
slaz e sa stihom: „Dosta ti je mo-
ja milost“? Ili: „Sve mogu u Hri-
stu koji me jač a“? Bog je mogao 
dati dovoljno milosti da ti vjer-
niči ne polude; ali nije. 
 Ovako se Vurmbrand nosio sa 
tim. Rekao je: „Njihovo ludilo je 
lijepo za Boga.“ Izgubili su ra-
zum zbog svoje vjerne predano-
sti Isusu, a to znač i da je to bila 

lijepa z rtva. Sada je sve kako 
treba: oni su u raju; ali nije uč i-
njeno onako kako bismo to mi 
oč ekivali u ovom z ivotu. Ovo 
nam pokazuje ljudsku čijenu 
patnje. Ne znamo kako, kada, 
pa č ak ni hoč e li nas e potes koč e 
prestati. Ova neizvjesnost testi-
ra nas a srča. 
 Neki ljudi su mi rekli da je 
glavni narativ mog boravka u 
zatvoru bilo povjerenje u Boga. 
Nisam siguran u vezi toga. 
Č esto kada govorimo o povjere-
nju, povezujemo ga sa ishodom, 
ali ja nisam mogao pronač i nije-
dan stih koji kaz e: „Andrew č e 
izač i iz zatvora.“ 
Povjerenje je Bogu jako važno 
Nisam siguran koliko dobro ra-
zumijem, ali oslanjam se na Isu-
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sovo vodstvo, znajuč i da je On 
dobar vođa koji je obeč ao Boz je 
čarstvo onima koji vjeruju Nje-
mu. Ne moram razumjeti. Samo 
se moram osloniti na Njega. 
 U Knjizi proroka Isaije 50:10, 
Bog govori Izraelu u izgnan-
stvu. To je postao moj glavni 
stih dok sam bio u zatvoru. U 
jednom dijelu pis e: „Ko od vas 
hodi u tami i nema svjetla? Ne-
ka se uzda u ime Gospodnje; 
neka se osloni na Boga svoga.” 
Bog je mogao reč i: „Odmah č u 
poslati svjetlo; traz ite svjetlo, 
oč ekujte svjetlo.” Ali nije. Rekao 
je: „Kada si u mraku bez svjetla, 
osloni se na mene.“ 
 Mislim da je dio mog testira-
nja bilo to s to nisam imao osje-
č aj Boz je prisutnosti, s to nisam 
č uo Njegov glas. Bog je htio da 
nauč im stajati u mraku, da se 
oslonim na Njega bez obzira na 
moje osječ aje, i bez obzira na 
moje okolnosti. 
 Testirani smo na različ ite na-
č ine, ali svi smo testirani na 
istim područ jima srča. Svako od 

nas prolazi kroz potes koč e. To 
moz e biti progon ili neka druga 
kriza, poput prekinute veze, gu-
bitka voljene osobe, bolesti. U 
nekom trenutku svog z ivota bi-
č ete u mraku. 
 Moz ete vikati: „Gdje si, Boz e? 
Gdje je Isus? Gdje je moj pastir? 
Gdje je Onaj koji je ljubav moje 
dus e? Boz e, zas to č utis ?“ 
 Mnogo vaz nije od dobijanja 
odgovora jeste jednostavna isti-
na da morate prez ivjeti test. 
Morate ostati vjerni. Vas a pre-
danost Bogu je na kus nji i mo-
rate se drz ati Njega. Ono s to č i-
nite u tim kriznim trenučima, 
definisač e vas  odnos sa Bogom. 
 Molim vas, ozbiljno shvatite 
opasnost od uvrijeđenog srča. 
Ne smijete dopustiti da se uvre-
da ukorijeni u vas em srču. 
Odluč ite: „Okrenut č u svoje oč i 
prema Isusu, a ne na stranu.“ 
Oslonite se na Isusovo vodstvo. 
Oslonite se na svog Voljenog. 
On je predan tome da vas sigur-
no dovede do Njegovog čarstva. 

Andrew Brunson 



 

 

V olim pokret za z ivot. Volim 
njegove ljude, energiju, i-

deje, tu č ez nju i vapaj srča. 
Pokret je ispunjen ljudima koji 
z arko z ele najbolje za z ene i nji-
hove bebe. Postoji jedan neobi-
č an i nevjerovatan aspekt te za-
jedniče koji sam oduvijek volio, 
a to je inspirativna prič a koja 
stoji iza toga zas to vođe i zago-
vorniči pokreta za z ivot postaju 
tako strastveni. 

Inspirativne priče 
Gotovo svaka osoba koja je mo-
tivisana ovim čiljem ima prič u 
vezanu uz svoju strast. Svaki 
put kada imam privilegiju da 
sjedim nasuprot takve osobe i 
slus am njenu prič u o tome zas -
to se bori za svetost z ivota, za-
panjen sam Boz jom snagom. 
 Iznova i iznova, Bog uzima i 
upotrebljava najtez e i proble-
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matič ne periode u neč ijem z i-
votu, i koristi takva iskustva ka-
ko bi uskladio srča ljudi sa svo-
jim srčem. Bog uzima nas u naj-
dublju bol i koristi tu prič u da 
nadahne svijet. On je Bog 
otkupljenja i pomirenja, On je 
sa nama u nas oj boli. On je upo-
ran, On slijedi srče onoga ko 
odluta. Ljepota umjesto pepela. 
Radost umjesto z alosti. Pohvala 
umjesto muke. Nas  Bog preo-
braz ava (Isaija 61:3). 

Priča moje mame 
Moja mama je neoč ekivano saz-
nala da je trudna kada je imala 
dvadeset godina. Bila je sama i 
z ivjela je pod krovom svojih ro-
ditelja koji su je finansijski 
uzdrz avali. Moja mama je znala 
da je abortus pogres an. Ipak, to 
je postalo realna opčija kada se 
suoč ila sa strahom koji je bio 
vezan uz njenu neplaniranu 
trudnoč u. Bojala se da joj rodi-
telji vis e neč e biti podrs ka, te 
da č e ostati finansijski i emočio-
nalno bez podrs ke i pomoč i. 
Moja mama i njen deč ko su se 
zajednič ki sloz ili da ona aborti-
ra, i zakazali  su termin za po-
bač aj svoje bebe. 
 Mama je us la u operačionu 
salu. Zatim joj je osoblje poč elo 
objas njavati detalje same pro-

čedure pobač aja. Odjednom su 
je preplavile emočije. Disanje 
joj je postalo nepravilno i agre-
sivno je plakala. Moja je mama 
toliko plakala da je hiperventili-
rala i onesvijestila se. 

Priča o inspiraciji           
moje mame 

Nakon nekoliko trenutaka pro-
budila se, a oko nje su bile me-
dičinske sestre koje su joj ras-
hlađivale liče, i govorile joj da je 
previs e emočionalno uznemire-
na da bi pobačila. Mama se vra-
tila u č ekaoniču da kaz e mom 
tati da je jos  uvijek trudna. Kao 
rezultat emotivnog iskustva, 
odluč ila je napraviti hrabar iz-
bor - da rodi i postane majka 
svoje bebe. Stoga je morala o-
bavijestiti svoje prijatelje i po-
rodiču o trudnoč i.  
 Saznala je da su mnogi uzbu-
đeni zbog njene trudnoč e. Po-
kazalo se da su njeni strahovi 
od gubitka voljenih osoba bili 
samo neprijateljska laz . Moja 
mama je rodila dijete; i evo me, 
da isprič am njenu prič u i kako 
je njeno iskustvo utičalo na moj 
z ivot. 
Bolan početak moje priče 
Da budem iskren, ova prič a mi 
je promijenila z ivot. Nakon s to 
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sam č uo svjedoč anstvo svojih 
roditelja, moja se perčepčija 
moga z ivota poč ela mijenjati. 
Poč eo sam vjerovati da sam bio 
teret svojoj porodiči. Bio sam 
gres ka i za mene nije bilo svrhe. 
Moji roditelji me nikada nisu 
z eljeli. 
 Izjedale su me te laz i. Svaki 
dan bih razmis ljao o tome u o-
č aju. Bio sam uvjeren da nisam 
trebao biti z iv. Nakon mnogih 
mjeseči duhovne borbe u mo-
me umu, postao sam suičidan. 
Drugim riječ ima, nisam vis e z e-
lio z ivjeti. Osječ ao sam se kao 
da je čijeli moj z ivot laz . Moji 
roditelji, koje sam uvijek doz iv-
ljavao kao svoje heroje, umalo 
su me uklonili sa ovog svijeta. 
 Jednoga dana, u dobi od pet-
naest godina, odluč io sam o-
konč ati svoj z ivot. U trenutku 
kada sam bio spreman uč initi 
sve, samo da se oslobodim boli 
koju sam nosio u sebi, Bog me 
spriječ io u tome. Č uo sam umi-
rujuč i, njez an i blizak glas, za 
koji sada znam da pripada Du-
hu Svetom; č uo sam kako mi 
govori u trenučima moga oč aja. 

Božja priča o nadahnuću 
Riječ i koje sam č uo obiljez ič e 
me zauvijek: „Jess, tvoji roditelji 
su ti moz da rekli ne na poč etku, 

ali ja sam rekao da, i ja imam 
plan i svrhu za tvoj život.“ 
 Nakon s to sam to č uo, odmah 
sam shvatio da imam razloga za 
z ivot i moja depresija je nestala. 
Nikada vis e nisam razmis ljao o 
samoubistvu. Napokon sam is-
kusio i vidio da je dobar Gos-
pod. Drugim riječ ima, imao sam 
razloga ponovo da z ivim. Z ivot 
mi se potpuno promijenio. 
Odluč io sam uč initi Isusa vo-
đom svoga duha, uma i tijela. 

Istina njihove                 
inspirativne priče 

Jedna zanimljiva stvar koja se 
odmah dogodila, bila je promje-
na perspektive. Prije Hrista, u 
svojoj najdubljoj depresiji, ni-
kada nisam mogao priznati ko-
liko su moji roditelji bili nevje-
rovatni, marljivi, iskreni, pos te-
ni i briz ni ljudi. Poslije upozna-
vanja Hrista, gledao sam ih kroz 
drugač ije naoč are, ne vis e samo 
kroz naoč are svoje boli i kroz 
stakla kojima me je neprijatelj 
bio zaslijepio. 
 Ja se sada borim za z ivot zbog 
hrabrosti moje majke. Zas to se 
ti boris  za z ivot? Koju inspira-
tivnu prič u dijelis  sa drugima? 

 
 

Jess Ford 
Izvor: Focus on the Family 
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„Obasja ga odjednom svetlost sa 
neba, te pade na zemlju.“ 
(Dela apostolska 9:3,4)  

 

P ravo svetlo koje dolazi sa 
neba, ono je mnogo vis e od 

znanja. Ono je otkrivenje samog 
Gospoda. Ko god ugleda Njega, 
ugleda i svetlo. Ukoliko doista 
ugledamo svetlost, popadač e-
mo na zemlju. Pouka nema ova-
kvo dejstvo.  
 Moz emo č uti mnoge pouč ne 
propovedi, č ak i zapamtiti nji-
hov sadrz aj, a ipak ostati 
nepromenjeni. Međutim, ovo se 
nikada ne des ava tamo gde je 
dos lo do istinitog Boz ijeg sve-
tla. Kada ovo svetlo poč ne da 
svič e, ono nam onda zaslepi oč i 
za č itav jedan svet, da bi nam 
istovremeno sa druge strane 

oč i bile otvorene za jedan drugi 
svet. Prava svetlost nas zaista 
prosvetljuje, no pre toga nas 
zaslepljuje i bača na zemlju. Ka-
da je Pavle ugledao svetlost, bio 
je oboren na zemlju i tri dana 
nis ta nije video.  
 Svetlost je os tra. Ona za č ove-
ka moz e da uč ini ono s to on 
sam nikada ne bi mogao uč initi. 
Kao i Pavle, koji je doista mislio 
da bi trebalo da se suprotstavi 
Isusu, i mi bismo mogli biti 
strogi i nepopustljivi, protiveč i 
se svakom ubeđivanju; ali kada 
svetlost zasija, postajemo meki, 
oslabljeni i skrus eni. Pre nego 
s to nam se omoguč i da progle-
damo, svetlost mora da nas po-
nizi. 

Mana 
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„Navršilo se osam dana od rođenja 
i dijete je trebalo obrezati. Tada su 
mu dali ime Isus, koje mu je nade-
nuo anđeo prije njegovog začeća. A 
kada je, po Mojsijevom Zakonu, tre-
balo da se izvrši obred očišćenja, 
Marija i Josif tom prilikom dođu sa 
djetetom u Jerusalim da ga posvete 
Gospodu, jer u Zakonu Gospodnjem 
piše: 'Neka se svako prvorođeno 
muško dijete posveti Gospodu' – i 
da po Zakonu Gospodnjem prinesu 
žrtvu za očišćenje: dvije grlice ili 
dva golubića.“ (Luka 2:21-24) 
 

O sam dana nakon rođenja, 
Isus je bio obrezan prema 

Mojsijevu zakonu. Trideset i 
dva dana nakon obrezanja 
(č etrdeset dana od rođenja), 
Isusa su Josif i Marija donijeli u 
Jerusalim kako bi ga posvetili 
Bogu. Buduč i da je bio prvoro-

đeni sin, postojao je poseban 
z rtveni ritual koji je trebalo 
ispuniti. To je trebalo biti uč i-
njeno kako bi se sluz beno pro-
glasilo (prema Mojsijevom za-
konu) da je majka č ista u tijelu, 
da moz e ponovo slobodno obo-
z avati u hramu i prinositi z rtve. 
To je takođe znač ilo da nad si-
nom moz e izgovoriti blagoslov 
„prvorođenča“. Dakle, Marijini 
dani oč is č enja su trajali s est 
sedmiča ili č etrdeset dana, pre-
ma zahtjevima Mojsijevog zako-
na. [Da je rodila djevojč iču, dani 
njenog oč is č enja bi potrajali 80 
dana.] 
 Prema Levitskom zakoniku 
12:6-8, Marija je morala donije-
ti jagnje i goluba ili grliču. Me-
đutim, u Mojsijevu zakonu 
postojala je odredba s ta uraditi 
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ukoliko neko nije mogao prius -
titi jagnje (s to je bio sluč aj sa 
Marijom). Umjesto toga, ta oso-
ba je morala donijeti dva golu-
ba ili dvije grliče za z rtvu. To je 
bilo poznato kao „prinos siro-
maha“. To otkriva koliko je Josi-
fu i Mariji bilo finansijski tes ko 
u to vrijeme. Znamo da č e kas-
nije, u vrijeme kada je Isus ima-
o dvije godine, stič i mudrači sa 
Istoka i donijeti bogate darove, 
koji č e pomoč i toj porodiči u 
Egiptu dok su bili u izbjeglis tvu 
zbog prijetnji kralja Iroda, koji 
je namjeravao pronač i i ubiti 
Isusa. (Luka 2:1-23). 
 Prva golubiča bila je određena 
da bude z rtva paljenica – z rtva 
kojom se slavi Boz je milosrđe 
prema nama. 
 Druga golubiča bila je određe-
na da bude z rtva za grijeh – ka-
da sa tugom i pokajanjem priz-
najemo svoje prestupe protiv 
Njega, kako namjerne tako i ne-
namjerne grijehe. 
 Bog je Bog reda, Bog protoko-
la. Iako dva goluba ili dvije grli-
če, fizič ki izgledaju isto, svako 
od njih je imao različ itu svrhu u 
pročesu pomirenja za s tovate-
lja. Redoslijed kojim su z rtvova-
ni bio je proroč ki – z rtva palje-
nica je dolazila prije žrtve za 
grijeh. Zašto je ovo bio ispravan 

redoslijed? Zas to golubiča od-
ređena da bude z rtva za grijeh 
nije mogla biti prinesena prva, 
a zatim golubiča određena da 
bude z rtva paljenica kao druga? 
Na povrs ini se to moz e č initi 
kao beznač ajna stvar, ali to je 
veoma bitna, temeljna istina 
koja je vaz na za nas  pristup u 
Boz ju prisutnost. 
 Žrtva paljenica (bilo da se radi 
o z ivotinji ili ptiči) bila je prva 
jer je utvrdila da se odnos izme-
đu s tovatelja i Boga temelji is-
ključ ivo na Boz joj ljubavi i mi-
losrđu, a ne na temelju nas ih 
djela. Z rtva paljenica je stavlje-
na na z rtvenik i potpuno spalje-
na vatrom; njen miris se uzdi-
zao do neba. Simbolizirao je 
potpuno predanje Bogu i pot-
punu ovisnost o Njegovoj milo-
sti. Zbog sveukupnosti ove 
z rtve, ona je bila najvaz nija od 
svih drugih z rtava propisanih 
Mojsijevim zakonom. 
 Drugim riječ ima, z rtva za gri-
jeh je postavljena na temelju 
z rtve paljeniče, a ne obrnuto. 
 Evangelizator Billy Graham bi 
uvijek zavrs avao svoje sastanke 
pozivom na spasenje; svaki put 
uz pjesmu “Bas  onakakav kakav 
jesam“ (Just As I Am), koju je 
pjevao hor. Poruka je bila jasna:  
dođi takav kakav jesi na z rtve-
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nik i prinesi svoj z ivot Hristu. 
Ne tako s to č emo se prvo poku-
s ati oč istiti, pokus avati pobije-
diti grijeh vlastitom snagom vo-
lje, samonametnutom disčipli-
nom i snagom tijela. Ne, prvo 
dođimo ovakvi kakvi jesmo i 
predajmo se Njegovoj ljubavi i 
milosti. Tako č e Njegova moč  
nadvladati i oprati nas e grijehe 
krvlju Jagnjeta Boz jeg. Isus je 
rekao da je dos ao liječ iti bole-
sne, a ne one koji se smatraju 
„dobrima“. Dos ao je potraz iti 
izgubljene, slomljene, izops te-
ne, gladne, z edne; gres nike koji-
ma je potrebno spasenje. Mi ne 
moz emo sami sebe spasiti, tre-
bamo Spasitelja. 
 Usput da napomenem, z rtva 
paljenica je bila jedina žrtva ko-
ja je u jerusalimskom hramu 
bila dopus tena da se primi i iz 
ruku pagana. Z rtva paljenica je 
omoguč ila pristup Boz joj pri-
sutnosti i blagoslovima, svima i 
svakome – i Jevrejima i pagani-

ma. Buduč i da je ovo temeljna 
z rtva uz koju su bili vezani svi 
drugi z rtveni obliči, ona nam 
otkriva da je Boz je srče uvijek 
bilo spremno da spasi svaku 
dus u, da svakoj načiji omoguč i 
pristup Njegovom spasenju. 
Bog nikada nije namjeravao da 
Njegovo čarstvo bude isključ ivo 
rezervisano samo za jednu na-
čiju. Boz ji plan spasenja prelazi 
sve etnič ke ili načionalne grani-
če, dopire do svake jezič ne sku-
pine i obuhvata svako srče koje 
je otvoreno za Njegovu ljubav. 
 Jos  jedna napomena za raz-
mis ljanje: nisu li golubovi i grli-
če iste ptiče? Da i ne. Da, pripa-
daju istoj porodiči peradi, ali 
postoji jedna razlika u njihovoj 
DNK koja ih razlikuje jedne od 
drugih. Sve vrste i pasmine go-
lubova imaju 76 ili 78 hromo-
soma, dok sve vrste i pasmine 
grliča imaju 80 hromosoma. To 
znač i da iako se golubiča i grliča 
mogu pariti, njihovo č e potom-
stvo uvijek biti sterilno. Dakle, 
ne moz e postojati nastavak lo-
ze. Nisam siguran koliko je Moj-
sije znao o DNK prije 4500 go-
dina, ali Bog Izraelov, Stvoritelj 
neba i zemlje, jasno je rekao – 
ili dva goluba ili dvije grliče. Ne 
jedna grliča i jedan golub zajed-
no. Bog je Bog detalja. 
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 Zanimljivo je da su u Starom 
zavjetu jevrejske riječ i za grliču 
(tor) i za goluba (jonah) različi-
te, ali su obe proroč ki povezane 
sa Mesijom. Osnovno znač enje 
riječ i grliča (tor) je „zavjet 
prvorođenog“, a za goluba 
(jonah - da, kao Jona i kit) zna-
č enje je „djelo otkrivenog sje-
mena“. Dakle, Bog u svojoj 
mudrosti dopus ta da se z rtvuju 
ili dva goluba ili dvije grliče - 
oboje su proroč ke objave Mesi-
jine z rtve i Njegove prolivene 
krvi za nas e spasenje i opros te-
nje grijeha. 
 Sreč om, primili smo Novi sa-
vez preko Isusa Mesije, koji je 

ispunio zahtjeve Starog saveza 
kako bismo mogli biti slobodni 
od osude. Sada smo postavljeni 
u Novi savez kroz z rtvu Njego-
ve krvi, jednom zauvijek. Krv 
bikova, jaganjača, jarača, golu-
bova i grliča vis e nije potrebna, 
jer dos ao je Jaganjač Boz ji, Me-
sija Isus, da nas ponovno pomi-
ri sa Bogom.  
 Nas i dani oč is č enja su dovrs e-
ni Njegovom z rtvom na krstu 
Golgote; mi smo sada slobodni 
uč i u Boz ju prisutnost kao Nje-
govi sinovi i kč eri Novoga save-
za. Radujmo se! 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 



 

 

Ateizam je smrt nade, samou-
bistvo dus e. 

Anon 
 
Ateizam se nalazi pre na usna-
ma, nego u srču č oveka. 

Fransis Bekon 
 
Do ponoč i, ateista več  upola ve-
ruje u Boga. 

Edvard Jang 
 
Ateista je č ovek koji gleda kroz 
teleskop i pokus ava da objasni 
ono s to ne vidi.  

O. A. Batista  
 
Ateizam je teoretska formulači-
ja obeshrabrenog z ivota. 

Hari Emerson Fozdik 
 
Religija ateiste ima u svom sre-
dis tu prazninu u obliku Boga. 

H. Dž. Vels 

Niko ne umire kao s to umire 
ateista. 

Platon 
 
Ateizam je bolest dus e, pre ne-
go s to postane gres ka u razu-
mevanju. 

NN 
 
Malo je ljudi koji su tako uporni 
u svom ateizmu, da ih pritiska-
juč a opasnost neč e primorati 
da priznaju boz ansku silu. 

NN 
 

Samo u ateizmu reka teč e na 
več u visinu od samog izvora, 
poslediča postoji bez uzroka, 
z ivot dolazi iz kamena, krv iz 
s argarepe, svilen konač iz uva 
svinje, Betovenova simfonija ili 
Bahova fuga iz mač jeg hoda 
preko dirki... 

Džejms M. Gils 
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Ateisti su uglavnom nemudri i 
krivo usmereni nauč niči koji 
rezonuju los e i koji su, buduč i 
da nisu u stanju da razumeju 
stvaranje, poreklo zla, i druge 
potes koč e, pribegli hipotezi  
več nosti i neizbez nosti. 

Volter 
 
Ateisti se zaodevaju laz nom 
smelos č u usred svoje tame i 
krivih shvatanja, kao deča koja, 
kada se boje u tami, pevaju i 
zviz de da bi odrz ala hrabrost. 

Aleksandar Poup 
 
Najneprijatniji momenat sva-
kog ateiste je kada se oseč a du-
boko zahvalnim zbog neč ega, 
ali ne moz e da se seti kome da 
se zahvali. 

Meri En Vinsent 
 
Ateistič ki pogled na svet je 
ogranič en, nelogič an, tragič an. 
Lič i mi na črva koji se rađa i z ivi 
u nekoj mrač noj pukotini i ve-
ruje da ne postoji nis ta drugo 
izvan toga, ali kada jednog dana 
iziđe iz tog mraka, otkriva koli-
ko je svet drugač iji. I vis e se ne 
z eli vratiti natrag. Tako je i sa 
onim koji je okusio blagodat 
vere i veliku svetlost (Boz je) 
objave koja osposobljava da 
odbačite sve druge zemaljske 
ponude. Ako vam se pak one 
č ine lepim, s ta biste tek rekli o 

nadzemaljskoj nadi i obeč anju 
več ne radosti u raju? Svatam 
one svetitelje, kojima je bilo da-
no da na trenutak pogledaju u 
tu dimenziju več nosti, i onda 
vis e nisu nis ta drugo z eleli nego 
da umru... 

Italo Aligijero Čuizano 
 
Nauka na kojoj sam gradio svo-
ju veru doz ivela je krah. Njeni 
saveti koji su trebali da uspo-
stave hiljadugodis nje čarstvo, 
doveli su do samoubistva Evro-
pe. Jednom sam verovao u tu 
nauku, u njeno ime pomogao 
sam da se unis ti vera miliona 
ljudi, a sada me ti ljudi gledaju i 
svedoči su velike tragedije jed-
nog ateiste koji je izgubio svoju 
veru. 

Džordž Bernard Šo 
 
Umesto reč i bezboz an, hajde da 
nač inimo novu reč : maloboz an. 
Maloboz ni ljudi z ele da im se 
pripis e zasluga zbog verovanja 
u Boga, dok ga u isto vreme 
drz e u kutiji i pus taju ga van 
samo nedeljom ujutro, ne do-
pus tajuč i mu nikada da u osta-
lim danima sedmiče utič e na 
njihovo politič ko gledis te o sve-
tu ili njihov lič ni z ivot. Oni ma-
nje-vis e veruju u Boga, ali ne 
veruju da On ima mnogo da im 
kaz e... 

Anon 
maj/jun 2023.  29 
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Jer je naše življenje na nebesima... 
(Filipljanima 3,20)  

 

H ris č anin zna, da osim ze-
maljske domovine ima i 

domovinu nebesku. On zna i to, 
da je građanin zemaljske domo-
vine samo za kratko vreme, dok 
č e u domovini nebeskoj z iveti 
več no. Kada apostol Pavle go-
vori o nas em zemaljskom bo-
ravku, govori o s atoru koji je 
izgrađen samo za jedno kratko 
vreme. Na nebesima imamo ku-
č u, građevinu koja je od Boga i  
koja je več na (2. Kor. 5,1).  
 Ovde na zemlji smo samo put-
niči, nismo lutaliče, koje nekada 
lutaju bez smisla i čilja. Imamo 
svoj čilj, imamo i ovde na zemlji 
svoj zadatak. Apostol je izgovo-
rio reč i nas eg teksta u vezi sa 
osudom telesnosti i greha. To 
znač i, da svoj zemaljski z ivot 

treba da z ivimo tako, kao pri-
premu za več nost.  
 Istina je i to da č emo ovde na 
zemlji najvis e uraditi, ako bu-
demo z iveli svoj z ivot uprtog 
pogleda prema nebu, ako več  
ovde na zemlji budemo sprovo-
dili i s irili zakone Boz jeg čar-
stva. Dok su moreplovči u sta-
rom veku gledali samo na prio-
balna svetla, nisu odplovili da-
leko. Nove zemlje su otkrili tek 
kada su se usudili da svoje oč i 
podignu gore prema zvezdama 
i nauč ili da se upravljaju prema 
njima.  
 Znamo li pesmu: „Lepu domo-
vinu je pripremio za svoj narod 
Isus sam na nebesima, gde vla-
da več na radost i mir...“? 
 Gospode, zapis i i nas a imena u 
knjigu z ivota. Amin.  

Wilhelm Busch 
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Č  ini se kao da i dalje radimo 
sve s to znamo kako bismo 

pridobili uč enike, a opet nis ta 
ne uspijeva. Istovremeno oni 
koji varaju, oni rastu. Evo jedne 
inspirativne prič e koja č e vas 
potaknuti da ostanete vjerni 
istini. 
 Prič a govori o jednom kine-
skom čaru koji je stario i trebao 
mu je nasljednik. Nije z elio iza-
brati nekoga ko je bio visoko 
rangiran u vladi, niti nekoga od 
svoje rodbine. Umjesto toga, 
pozvao je svu s kolsku dječu i 

rekao im da č e svakome od njih 
dati sjeme. Z elio je da posiju to 
sjeme, a zatim da se vrate godi-
nu dana kasnije sa svojom 
biljkom. Na temelju njihovog 
napretka, izabrao bi jednog od 
njih da preuzme duz nost čara 
nakon njegove smrti. 
 Jedan dječ ak, po imenu Ling, 
posadio je svoje sjeme vrlo 
paz ljivo u lonač napunjen 
črnom zemljom i vjerno ga zali-
vao. Međutim, prolazio je dan 
za danom, ali nis ta nije ničalo. 
Ubrzo su pros le i sedmiče, a ni-
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je bilo nikakvih znakova rasta. 
Posjetio je neke od svojih prija-
telja, i njihovo je sjeme raslo.  
 Čijelu godinu je pokus avao 
razne stvari koje su mu  pale na 
pamet, nastoječ i da i njegovo 
sjeme nikne i raste, ali nis ta nije 
pomoglo. Kada je dos lo vrijeme 
da dječa donesu svoje biljke na 
sastanak sa čarem, Ling je bio 
previs e posramljen da ide. Me-
đutim, smatrao je da mu je duz -
nost reč i čaru istinu o svom ne-
uspjehu. 
 Sva su se dječa okupila u 
ogromnoj dvorani, a čar je brzo 
is ao od djeteta do djeteta, raz-
gledajuč i njihove biljke.  
 Sasvim pozadi bio je Ling sa 
svojim praznim lončem. Kada 
ga je čar ugledao, odmah je za-
molio svoje straz are da Linga 
izvedu na pozorniču pred sav 

narod. Ling je bio uz asnut, 
misleč i da č e biti kaz njen pred 
svima. 
 Umjesto toga, čar je objavio 
da č e Ling biti njihov sljedeč i 
čar. Svi su bili s okirani, a pose-
bno Ling. A onda je čar poč eo 
objas njavati. 
 „Prije nego s to sam pros le go-
dine podijelio sjeme“, rekao je, 
„sve sam ih prokuvao, onemo-
guč ivs i im da izrastu u nove 
biljke. Htio sam nasljednika koji 
č e biti pos ten, č ak i ako zbog 
toga izgleda los e, a Ling je ta 
osoba. Vi ostali ste varali, u po-
kus aju da me impresionirate; 
ali Ling je bio vjeran, i bio je 
pos ten.“ 
 Interesantno, zar ne?! 
 Ostani vjeran, č ak i ako se č ini 
da to ne vodi nigdje! 

::::  
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V eč ina hris č ana tvrdi da su sljedbeniči Isusa Hrista. 
Međutim, kada preispitate malo 
bolje njihove izjave, vidite da 
svaki svojevoljno slijedi neki 
svoj končept ispravnog i 
pogres nog koji su nauč ili od 
okoline, iz tradičije, ili je to č ak 
rezultat njihove odluke i z elje. 
Ovi končepti imaju malo 
slič nosti sa onim s to je Isus 
nauč avao i s to imamo u Bibliji. 
Č ak i kada nađemo da č inimo 
nes to s to je On nauč avao, to je 
č es č e sluč ajno, nego s to je 
namjeran pokus aj da proč itamo 
ono s to je On rekao da č inimo i 
da onda to i praktikujemo. 
 Zbog toga smo odluč ili da 
proč avamo Isusove naredbe 
koje se nalaze u evnđeljima, i da 
zamislimo kakav bi svijet bio 
ako bi ih ljudi i danas 
ispunjavali i slijedili. Ispod se 

nalazi lista od samo č etrdeset 
stvari koje je Isus naloz io 
svojim sljedbeničima da ih č ine. 
(To nije lista od č etrdeset 
najvaz nijih, več  lista prvih 
č etrdeset kojih smo se sjetili 
kada smo pravili ovaj č lanak!) 
 Dok ih budete č itali, obratite 
paz nju koliko č esto č ete imati 
refleksne reakčije tipa:  

„On nije mislio na mene.“ 
„Ovo sigurno nije mislio 
bukvalno.“ 
„Ovo se ne odnosi na 
današnjicu.“ 

 Koliko od ovih zapovijesti ste 
probali da praktikujete u vas em 
hodu sa Bogom? 
 Da li smo zaista sljedbeniči 
Isusa Hrista, ili samo sljedbeni-
či religioznih tradičija? 
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Slušajte moje zapovijesti – Jovan 14:15,21,23; 2. Jovanova 6 
Ljubi Boga i druge – Jovan 15:12; Matej 22:37-40 
Idite i propovijedajte po cijelom svijetu – Marko 16:15; Matej 
28:19 
Ne odlaži, učini sada – Jovan 4:35; 9:4; 12:35 
Ne uzimaj ništa za put – Luka 9:3; 10:4 
Ne radi za hranu – Jovan 6:27; Matej 6:24-33; Luka 12:29 
Radi za mene i moje carstvo – Matej 11:28-30; Luka 12:31 
Prodaj sve što imaš – Luka 11:41; 12:33; 18:22 
Ne gomilaj stvari koje ne koristiš – Matej 6:19 
Ne naplaćuj svoj trud – Matej 10:8 
Daj Bogu ono što Mu pripada – Luka 20:25; Matej 22:21 
Ne troši vrijeme na ljude koji se raspravljaju – Matej 7:6 
Pozovi siromašne na hranu – Luka 14:12-14 
Daj svakome ko traži – Luka 6:30; Marko 6:37 
Ako moliš, postiš ili daješ, radi to u tajnosti – Matej 6:1-11 
Ne koristi isprazne riječi kada se moliš – Matej 6:7 
Ne reklamiraj iscjeljenje – Matej 9:30; 12:16 
Zauzmi zadnje mjesto na skupovima – Luka 14:8-10 
Ne nazivajte se oče, učitelju i sl. –Matej 23:9-10 
Kloni se licemjerja i pohlepe – Luka 12:1,15 
Uzmi svoj krst i slijedi me – Marko 8:34 
Živi u meni i živi u mojoj ljubavi – Jovan 15:4,9 
Jedite sve što vam ljudi daju – Luka 10:7 
Radujte se kada vas progone – Luka 6:23 
Pređite u drugi grad kada vas progone – Matej 10:23 
Ljubi, blagosiljaj i moli se za neprijatelje – Luka 6:27-29 
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Čini drugima ono što želiš da oni čine tebi – Luka 6:31 
Dogovori se sa svojim protivnikom – Luka 12:58; Matej 5:25 
Oprosti drugima – Marko 11:25-26; Matej 6:12; Luka 6:37 
Odsijeci svoju ruku ako te sablažnjava – Marko 9:43 
Ne plaši se ljudi – Luka 12:4-5 
Pusti mrtve neka sahranjuju mrtve – Matej 8:22 
Ukori brata ako griješi – Luka 17:3; Matej 18:15-17 
Kada sudiš, sudi pravično – Jovan 7:24 
Moraš se nanovo roditi – Jovan 3:3; Luka 18:17; Marko 10:15 
Ne obećavaj olako – Matej 5:34-37 
Ne prodaji stvari u Božijoj kući – Jovan 2:16 
Ne zabranjuj drugima da propovijedaju Hrista – Luka 9:50 
Nauči sve narode da tvore ove zapovijesti – Matej 28:10 
Kada uradite sve ove stvari, kažite da ste to učinili kao svoju 
dužnost – Luka 17:10 

Izvor: www.jesusčhristians.čom 
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U lazi zabrinuta z ena kod 
svog ginekologa i kaz e: 

„Doktore, imam ozbiljan pro-
blem i oč ajnič ki mi je potrebna 
vas a pomoč . Moja beba jos  ne-
ma ni godinu dana, a ja sam o-
pet trudna. Ne z elim drugo dije-
te tako brzo.” 
 „S ta hoč ete da uradim?”, upi-
tao je doktor. 
 „Z elim da prekinete moju 
trudnoč u. Rač unam na vas.” 
 Doktor je malo razmislio i 
odgovorio: „Imam bolje rjes e-
nje za vas  problem. Sem toga 
manje je opasno.” 
 Z ena se osmijehnula misleč i 
da č e doktor da prihvati njen 
zahtjev. 
 Doktor je nastavio: „Vidite, da 
ne biste morali da vodite rač u-

na o dva djeteta u isto vrijeme, 
hajde da ubijemo ovo s to vam 
je na rukama. Na taj nač in mo-
z ete da se odmorite prije nego 
se drugo rodi. Ako več  treba da 
ubijemo jedno, svejedno je koje 
č emo da ubijemo, zar ne? Sem 
toga nema nikakvog rizika za 
vas ako ubijemo ovo dijete koje 
vam je več  u rukama.”  
 Z ena je uzviknula: „Ne dokto-
re! Uz as! Zloč in je ubiti dijete!” 
 „Slaz em se” reč e doktor, „ali 
meni se č inilo da vama to ne 
smeta, zato sam vam predloz io 
najbolje rjes enje.” 
 Doktor je uspio da ubijedi z e-
nu da nema razlike između u-
bistva rođenog ili nerođenog 
djeteta. Zloč in je isti! 

Priloz io Danko Males evic , Prijedor 
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M oz da nas ne bi trebalo č u-diti da su nam č esto naj-
več i kritič ari i protivniči ljudi za 
koje smo mislili da su s nama u 
istom timu! Nerijetko progon-
stva dođu upravo od nekoga 
koga smo smatrali prijateljem. 
 Pustinja moz e znač iti pravo 
progonstvo i moramo biti svje-
sni da č emo biti progonjeni ako 
budemo slijedili Hrista. 
 Apostol Pavle kaz e: „A i svi 
koji hoč e z ivjeti poboz no u Hri-
stu Isusu bič e progonjeni“ (2 
Tim 3:12). Progonstva su dio 
pročesa proč is č avanja. Ko nas 
moz e progoniti? 
 Kao prvo, obmanjivač i – oni 
koji se uvlač e u Boz ji narod, 
prave se da su vjerniči, a zapra-
vo nemaju srče za Boga. Zato 
Pavle govori o tome kako su se 
Janes i Jambres suprotstavili 
Mojsiju. Ti su ljudi bili dio Boz je 
črkve, a ne stranči. 
 Pavle opisuje neka od progon-
stava i opasnosti sa kojima se 
suoč io, govoreč i nam da su ne-

ke od nevolja koje je susreo 
uzrokovala „laz na brač a“ (2 Kor 
11:26). 
 U pustinji je itekako vaz no i-
mati ljude koji vas vole i brinu o 
vama; koji č e u vas e z ivote izgo-
varati Boz ju volju. Ne trebaju 
vam kritič ari i oni koji vas poti-
č u na neposlus nost Bogu, poput 
Jovove z ene i njegovih prijate-
lja. Ne trebaju vam ni laz ni pro-
roči koji č e vam laskati kada 
trebate korekčiju. Trebaju vam 
oni koji vas vole i koji č e vam 
govoriti Boz ju mudrost. 
 Pazite: ako vas neko poč ne 
kritikovati i č ak vas kriviti da 
ste sami uzrokovali svoju pusti-
nju, ta vam osoba moz da nije 
iskreni prijatelj. Duh Sveti nas 
osvjedoč uje o grijehu, i č esto č e 
iskoristiti nekoga da nam po-
mogne uvidjeti nas e pogres ke 
da bismo se pokajali. Ali stalne 
optuz be koje ne nude nikakvu 
nadu dolaze od neprijatelja. Bu-
dite oprezni! 

John Bevere 
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N edavno sam iskusio nebe-
sa na zemlji. Doz ivio sam 

to u Durbanu, u Juz noj Afriči, 
kada sam bio u posjeti jednoj 
črkava, koja je ispunjenija ra-
dos č u nego bilo koja druga koju 
sam ikada vidio na svojim puto-
vanjima. Ta črkva se zove 
„Njegova črkva“. Upitanju je 
multikulturalna zajedniča koja 
broji 1000 č lanova i posjeduje 
mnogo kvaliteta: pastora punog 
ljubavi (jednu hrabru z enu, Fio-
na Des Fontaine) koja je bez 
kompromisa posveč ena propo-
vijedanju Boz ije riječ i; ta črkva 
silno sluz i u svojoj okolini;  ima 
zdrav tim pastora koji sluz e bez 
znakova nadmetanja i ega; i 
biblijski koledz  gdje se obuč a-
vaju mnoge mlade vođe.    
 Znam da danas postoji mnogo 
črkava s irom svijeta koje imaju 
kvalitete slič ne „Njegovoj 
črkvi“. Ipak mnogi hris č ani – 
pogotovo u Američi – odustaju 
od črkve jer su ih povrijedili 
pastori ili drugi hris č ani, ili su 

jednostavno odluč ili da budu 
„individualči“. To su „oni koji su 
zavrs ili sa črkvom“.     
 Oni ponekad gledaju televizij-
sku sluz bu ili se nalaze sa neko-
liko hris č anskih prijatelja na 
kafi na lez ernoj Starbucks 
upros č enoj verziji črkve. Ipak 
oni sebe smatraju ozbiljnim 
hris č anima, ali ne z ele imati 
nis ta vis e sa pastorima, deset-
kom, redovnim sastančima i 
črkvenom dramom. 
 Ako ste ti ili neko koga volis  
odsutali od črkve, nije mi na-
mjera da vas osudim. I ja sam 
tokom godina pros ao kroz ra-
zoč aranja u črkvi, uključ ujuč i i 
duhovnu zloupotrebu. Z elim da 
ponudim s est razloga zas to ne 
treba da dopustis  da los e iskus-
tvo okonč a tvoje veze sa Boz i-
jim narodom.   
1. Crkva je Hristovo tijelo na 
zemlji. Sa svim svojim mana-
ma, črkva je i dalje Boz iji plan 
A. Prije nego s to je otis ao na 
krst, Isus je rekao: „...ti si Petar i 

 

Da li ste jednostavno odustali od crkve?  
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na toj stijeni sagradič u svoju 
Črkvu i vrata Podzemlja neč e je 
nadjač ati.“ Isus namjerava da 
koristi črkvu – č ak i u njenoj 
slabosti – kao svoj primarni alat 
da bi dosegnuo svijet evanđe-
ljem. Nebesa nemaju plan B. I-
sus je glava svojoj črkvi (Kol. 
1:8), a mi smo Njegove ruke i 
stopala. Odbačiti črkvu znač i 
odbačiti Boz iju krajnju strategi-
ju da dovede nebesko kraljev-
stvo na zemlju.  
2. Sveti Duh nas je pozvao da 
zajedno radimo i djelujemo. 
Kada smo nanovo rođeni i krs -
teni, Biblija kaz e da smo tajan-
stveno ujedinjeni sa svim dru-
gim nanovo rođenim vjerniči-
ma, i spojeni jedni sa drugima 
Duhom Svetim. Gospod takođe 
povezuje ljude u lokalnim za-
jedničama. Ova veza je sveta i 
ne treba olako da je shvata-
mo ,niti da joj nas tetimo. Pavle 
je rekao Efesčima da „pomoč u 
spone mira odrz e jedinstvo Du-
ha“ tako s to č e biti u bliskom 
zajednis tvu jedni sa drugima 
(Efesčima 4:3). Odbačiti ovo za-
jednis tvo vjernika znač i nepos -
tovanje djelovanja Svetog Duha.    
3. Bog više postiže kroz svoje 
udružene ljude nego kroz i-
zolovane pojedince. U Starom  
zavjetu, Duh Sveti je radio naj-

vis e kroz izraelski narod i kroz 
pojedinče koji su imali poseban 
poziv i nesvakidas nju hrabrost. 
Ali u doba Novog zavjeta, Duh 
Sveti prebiva u svakom hris č a-
ninu i udruz ena črkva ima puno 
več i utičaj. Zbog toga je Isus re-
kao svojim uč eničima nakon s to 
je otis ao na krst da č e č initi 
„več a djela“ od onih koja je On 
č inio na zemlji (Jovan 14:12). 
Zbog toga s to zdrave črkve mo-
gu da udruz e resurse i organi-
zuju volontere, one su u moguč -
nosti da ponude sluz bu dječi, 
mladima, porodičama, samči-
ma, onima koji su u potrebi i 
izgubljenima preko okeana – a 
na nač in na koji nikad ne bi mo-
gao dok sam sjedis  kod kuč e.    
4. Božiji autoritet teče kroz 
Njegovu crkvu, a ne kroz 
hrišćane „usamljene jahače“. 
Neki ljudi koje su povrijedile 
črkvene vođe osječ aju da nikad 
vis e ne mogu da se potč ine ne-
kom drugom pastoru, niti da 
mogu da pos tuju osobu koja je 
od Boga pozvana da nosi auto-
ritet propovjednika. Ipak je Bog 
određenim ljudima dao zadatak 
da izgrade črkvu (Efesčima 
4:11-12). Potpuno je prihvatlji-
vo ako da napustis  nezdravu 
črkvu sa los im vođstvom, ali 
brzo treba da nađes  novu črkvu 
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gdje moz es  biti opremljen tako 
da ispunis  svoju sluz bu. Nikada 
nije bilo namijenjeno hris č ani-
nu da z ivi sa stavom „bič e kako 
ja hoč u ili nikako drugač ije“.  
5. Dok živimo u hriščanskoj 
zajednici mi učimo da volimo 
i služimo. Poslaniča Jevreji-
ma je pisana grupi jevrejskih 
hris č ana koji su razmis ljali da 
napuste svoju hris č ansku vjeru 
zbog progonstva. Neki od njih 
su č ak prestali da idu na sluz be, 
ali je Pavle govorio njihovoj 
zabludi riječ ima: „Pazimo na to 
da jedan drugoga podstič emo 
na ljubav i dobra djela. Ne pro-
pus tajmo svoje sastanke, kao 
s to neki imaju obič aj, nego 
bodrimo jedan drugoga – utoli-
ko vis e ukoliko vidite da se pri-
bliz ava Dan.“ Ljudima koji z ive 
sami, tes ko je da razviju karak-
ter i oni č esto bivaju obeshra-
breni. Oni koji hodaju u bliskom 
zajednis tvu, oni inspiris u jedni 
druge, i oni poboljs avaju jedni 
druge isto kao s to z eljezo os tri 
z eljezo.  

6. Ako napustiš crkvu zbog 
povrede ili ljutnje, biće ti teže 
da dođeš do iscjeljenja i po-
mirenja. Može da zvuči du-
hovno kada kaz es  da se povla-
č is  od ljudi da bi se fokusirao na 
Boga. Ali Novi zavjet kaz e da je 
tvoj odnos sa Bogom direktno 
povezan sa tim kako se ti odno-
sis  prema drugima. Jovan je na-
pisao: „Ko govori da je u svje-
tlosti, a mrzi svog brata, jos  je u 
tami“ (1. Jovanova 2:9). Ljudi č e 
te moz da povrijediti, ali Bog č e 
takođe koristiti ljude i da te 
isčjeli. Ne dozvoli da te povrede 
iz pros losti satjeraju u usamlje-
ni č os ak. Izaberi da oprostis . 
Rizikuj i nastavi da volis .  
 Molim te, nemoj da odes  iz 
črkve ili da odustanes  od Boz i-
jih nesavrs enih svetih. Ne 
postoji savrs ena črkva; a i kad 
bi postojala, prestala bi biti 
savrs ena kada bi joj se ti pri-
druz io! Postoji mjesto za tebe u 
Boz ijoj vječ noj porodiči.   

J. Lee Grady 
Prevela Sonja Rakic , Banjaluka 
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Rosite, nebesa, odozgo, i oblaci, 
daždite pravednošću. Neka se ras-
tvori zemlja da procvjeta spasenje, 
da proklija izbavljenje! Ja, Gospod, 

stvaram sve. (Isaija 45:8) 

B iblija u Jakovljevoj 5:7 go-
vori o „ranoj i kasnoj kis i“. 

Rana kis a je za sjetvu, dok je 
kasna kis a dolazila neposredno 
prije z etve. U Starom zavjetu su 
č ekali kasnu kis u (Proč itajte 
Joil 2:28). Za njih je ta kasna ki-
s a dos la na dan Pedesetniče ka-
da se izlio Duh. To izlič e Duha 
je pokrenulo Črkvu. 
 Zbog toga je za Črkvu rana ki-
s a ono s to su oni u Starom 
zavjetu nazivali svojom kasnom 
kis om. Bio je to poč etak Črkve. 
Kasna kis a u Črkvi dolazi kroz 
Njegovu Riječ ! Osija 10:12 kaz e: 

„Sijte pravednost, poz nječ ete 
ljubav; krč ite zemlje nove: 
vrijeme je da Gospoda traz ite 
dok ne dođe i podaz di vam 
pravdom.“ 
 Kako to Bog izlijeva kis u pra-
vednosti na vas? To se des ava 
kroz Njegovu Riječ , bas  kao s to 
se dogodilo u Starom zavjetu 
kada im je Riječ  bila dana s ne-
ba; a buduč i da je Riječ  dos la s 
neba, nazvana je „kis a“. Isaija 
55:10-11 takođe povlač i para-
lelu između Riječ i i kis e 
(Proč itajte čijelu odlomak). To 
je Riječ  (Boz ji Logos) koja je da-
nas u vas em srču. 
 Ne zač uđuje s to je Isus rekao: 
„Neka pije koji vjeruje u mene! 
Kao s to reč e Pismo: ‘Rijeke č e 
z ive vode poteč i iz njegove 
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utrobe!’“ (Jovan 7:38). Ova z iva 
voda dolazi kroz riječ i! Dakle, 
kada nas  tematski redak govori 
o izlijevanju pravednosti, kao 
s to je ranije reč eno, to se des a-
va kroz riječ i. 
 Izlivajte riječ i! U Propovjedni-
ku 11:3 pis e: „Kada se oblači 
napune kis om, prosipaju je na 
zemlju...“ Nastavite prorokovati 
i puniti oblake svog z ivota, gra-
da, načije, pa č ak i oblake dale-
kih područ ja riječ ima blagoslo-
va i pravednosti. Objavljujte 
Boz je riječ i u čarstvu Duha dok 
kis a ne poč ne pljus tati. Vas e su 
riječ i moč ne. Dok budete govo-
rili, zemlja č e se otvoriti i do-

nijeti spasenje i pravednost! 
Aleluja!  

Molitva 
 Ja izlivam pravednost na na-
rode svijeta, u ime Isusa! Ljudi 
dolaze Hristu i donose plodove 
pravednosti; zloba je odstranje-
na iz ljudskih srča, jer se pra-
vednost izliva. Riječ  Boz ja snaz -
no raste i nadvladava u svim 
narodima, s to rezultira več im 
utičajem Evanđelja, u ime Isusa. 
Amin. 
Za dalje proučavanje 
1. Timoteju 2:1-4 
Propovjednik 11:3  
Jakov 5:16  

Chris Oyakhilome 



 

 

M ajka je rekla svom malom 
sinu da ide u krevet i po-

moli se Bogu da ga uč ini 
dobrim dječ akom. Dječ akov o-
tač, prolazeč i kraj sobe, sluč aj-
no je č uo sinovljevu molitvu: 
„Uč ini me dobrim dječ akom, 
ako moz es ; a ako ne moz es , ne 
brini zbog toga, jer uz ivam biti 
ovakav kakav jesam.“ 
 Zvuč i li vam ovo poznato? Ko-
liko puta i mi ovako razmis lja-
mo? Ne mislim da č e to svako 
priznati, ali svi mi znamo da je 
grijeh uzbudljiv. Zas to je to ta-
ko? Ne bi bas  trebalo biti, ali 
jeste, zato s to ga je lako poč initi 
i zato s to daje trenutno zado-
voljstvo. Međutim, grijeh nije 
ono s to nas Bog poziva da č ini-
mo. 
 Kaz e se da ono s to nam znač i 
najvis e, s to nam je najvaz nije i 

najznač ajnije, jeste ono s to tre-
bamo raditi. Takav bi trebao 
biti z ivot krs č anina. Prije svega 
trebamo raditi na tome da bu-
demo poslus ni. Naravno, ne po-
slus ni bilo kome, nego poslus ni 
Bogu. To je neprestana borba 
da č inimo ono s to je ispravno, 
ali njen krajnji rezultat je dale-
ko bolji od trenutnog zadovolj-
stva koje dobijamo zbog 
„poslus nosti“ grijehu.  
 Jednom sam č uo propovijed o 
izboru. Svi mi imamo moguč -
nost biranja, ali ono sa č ime se 
trebamo nositi jesu poslijediče 
nas ih izbora. Ono s to uč inim 
danas neč e se nikada moč i pro-
mijeniti, a posljediča tog izbora 
jeste nes to sa č ime č u morati 
z ivjeti.  
 Izazivam vas da mislite o ono-
me s to radite i budete sigurni 
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da je to Boz ja volja. Izgleda li to 
s to č inite kao nes to s to č e biti 
dio Boz jeg plana? Hoč e li Ga to 
proslaviti? To su pitanja koja 
bismo se uvijek trebali pitati.  
 U Evanđelju po Jovanu (8:36) 
Isus kaz e: „Zaista, zaista, kaz em 
vam: ko god čini grijeh, rob je 
grijeha. Ako vas dakle Sin oslo-
bodi, zbilja ćete biti slobodni.“ 

M O L I T V A  

Gospode, oslobodi nas od sljepila 
koja nas obmanjuje da je grijeh 
zabavan. I ne uvedi nas u na-
past, nego izbavi nas od zla, jer 
Tvoje je kraljevstvo i sila i slava 
zauvijek. Amin.  
 

Antiohija 

Riječ i ugravirane u katedrali u Libečku u Njemač koj, 
predivno odraz avaju Gospodnje uč enje. 

Ovo govori Hrist, naš Gospod:  

Zovete me gospodarem a ne slušate me,  

zovete me svjetlom a ne vidite,  

zovete me putem a ne hodate njime,  

zovete me životom a ne živite me,  

zovete me mudrim a ne slijedite me,  

zovete me divnim a ne ljubite me,  

zovete me bogatim a ne tražite ništa,  

ako vas osudim, ne krivite me! 
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N a jednom muzič kom 
susretu č uo sam pjesmu, 

koju je moja dus a odmah pris-
vojila. Kao da je govorila upra-
vo meni. Z ao mi je s to nisam 
upamtio svaku riječ , ali 
otprilike je is la ovako:   
 “Promijenič u ti ime, vis e se 
neč es  zvati usamljeni, odbač eni, 
ostavljeni... Odsad č es  se zvati 
nađeni, onaj koji je nas ao...”  
 Vjerujem da je autor nas ao 
nadahnuč e za pjesmu u riječ i-
ma biblijskog proroka Isaije. 
Ovaj je prorok nagovijestio 
velič anstvenu obnovu Jerusali-
ma, odnosno Boz jega naroda, 

kao plod Boz jeg zahvata. Isaija 
je ulio snaz nu nadu svojim pro-
ros tvom o Jerusalimu. Ovo su 
Boz je su riječ i za njegov narod.  
“Prozvaće te novim imenom što 
će ga odrediti usta Gospodnja... 
Neće te više zvati Ostavljenom ni 
zemlju tvoju Opustošenom, nego 
će te zvati Moja milina, a zemlju 
tvoju Udata...” (Isaija 62:2,4).  
 Novo ime, kojim č e Gospod 
nazvati svoj narod, uključ ivalo 
je korjenitu promjenu ljudskog 
srča. Obnovljen rukom Boz jom 
iznutra, narod č e Boz ji u Gos-
podnjoj ruči  biti “kruna divna i 
kraljevski vijenac na dlanu Boga 
svog” (Isaija 62:3). Tako piše na 

 



 

 

poč etku 62. poglavlja Knjige 
proroka Isaije.    
 Znaj da je Boz je obeč anje Je-
rusalimu i Boz jem narodu u is-
to vrijeme i obeč anje tebi, ukol-
iko plač es  u samoč i ili u 
rus evinama svoga srča.  
 “Promijeniću ti ime, i nazvaću 
te novim imenom.” To je Božji je 
nač in da ti kaz e: zahvatič u tvoje 
srče, uč inič u da č eznes  za 
mnom čijelim svojim bič em, a 
onda te ispuniti rados č u, 
nadom i vjerom. Biblija pot-
vrđuje Boz je uplive u č ovjekovo 
srče i intervenčije u z ivotnim 
okolnostima.  
 Svjedok je tome i jedan drugi 
biblijski prorok - Jeremija. Kli-
čao je od radosti, uprkos kus -
njama i trpljenju, zbog svog  
prisnog odnosa sa Bogom. Do-
z ivio je poziv od Boga u blisko 

zajednis tvo. U petnaestome po-
glavlju svoje knjige, on svjedoč i 
o ushič enju nad spoznajom o 
pripadnosti Bogu: “Kad mi do-
đoše riječi tvoje, ja sam ih 
gutao” - dus u je izlijevao Jere-
mija - “rijec i tvoje ushitis e i ob-
radovaše srce moje. Jer sam se 
tvojim zvao imenom, o Gospode, 
Bože nad vojskama!” (Jeremija 
15:16). 
 Jakov, o kome Biblija govori u 
Knjizi Postanka, te od koga 
potič e 12 izraelskih plemena, 
takođe je doz ivio Boz jiu inter-
venčiju u svome z ivotu. Bog je 
doslovno promijenio njegovo 
ime i prozvao ga novim ime-
nom. Dogodilo se to uoč i susre-
ta sa Ezavom, njegovim bratom. 
To je bilo tes ko razdoblje za Ja-
kova. Nalazio se pred velikim 
iskus enjem. U mladosti je pre-
vario brata i zamjerio mu se do 
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te mjere da mu je ovaj zapri-
jetio smrč u. Jakov je pobjegao. 
No, nakon mnogo godina bo-
ravka u tuđini, pos ao je natrag 
k svome domu. Putovao je sa 
svojom porodičom i velikim 
stadom. Prije nego s to č e doč i 
onaj trenutak suoč avanja, Jakov 
se nakratko povukao u samoč u. 
Bio je pritisnut tjeskobnom 
brigom: hoč e li se sukobiti sa 
svojim bratom? Hoč e li brat iz 
osvete poubijati z ene i dječu? I 
te noč i, iznanada ga je napao 
neki č ovjek, u kojem je on kas-
nije prepoznao Boga u oblič ju 
anđela. Nakon hrvanja, koje je 
trajalo sve do zore, anđeo je iz-
rekao znač ajne riječ i: “Vis e se 
nećeš zvati Jakov” - rekao mu je 
- “nego Izrael, jer si se hrabro 
borio i s Bogom i s ljudima, i 
nadvladao si” (Postanak 32:29). 
Jakov je dobio novo ime. Za Iz-
raelča ime je označ avalo 
č ovjekovu lič nost i prirodu. 
Imao je novo srče. Tim novim 
imenom, kao da mu je Bog htio 
reč i: “Nekada si bio Jakov, 
varaliča. Svoje si čiljeve ostvari-
vao prevarom, ali to je razdo-
blje iza tebe. Sada te nazivam 
novim imenom: Izrael. Nakon 
ove borbe i hrvanja, koje je bilo 
i znak tvoje unutras nje borbe, 
tvoje srče je sada drukč ije: ono 
pripada Bogu.” 

 Bog je promijenio i moje ime: 
ono staro ime: Usamljeni i Onaj 
koji luta, Bog je zamijenio 
novim imenom: Nađeni, Onaj 
č ijim koračima upravlja Gos-
pod. Nedavno sam sa svojom 
suprugom posjetio moje prve 
stanodavče.  
 U kuč i gospodina Mate i gos-
pođe Zdenke, stanovao sam u 
vrijeme kada sam kao dvade-
setdvogodis njak dos ao u Za-
greb. Ovi su se dragi ljudi vrlo 
obradovali s to me vide nakon 
mnogo godina. Predstavio sam 
im svoju suprugu, prič ao im o 
prijateljima koje sam upoznao, 
o velikim gradovima koje sam 
posjetio. Imao sam osječ aj da su 
me moji bivs i stanodavči gledali 
u č udu. Kao da sam neko 
priviđenje. Kao da ne mogu 
vjerovati svojim oč ima. Jer, 
poznavali su me u sasvim 
drugač ijim okolnostima. Onih 
prvih godina u Zagrebu, dok 
sam stanovao kod njih, u 
dvoris noj sobiči, z ivio sam 
povuč eno i usamljeno. Nisam 
imao punovremeni posao, tako 
da sam zarađivao nedovoljno 
za z ivot. Mnoge sam dane 
proz ivio samo na „hljebu i 
masti“. Gospodin Mato i 
gospođa Zdenka su bili dobri 
ljudi: č esto su mi znali donijeti 



 

 broj 183 48 

varivo u moju sobiču, tek da 
imam nes to toplo za pojesti. 
Osječ am veliku zahvalnost s to 
su vodili brigu o meni - mr-
s avome mladič u sa dugom ko-
som. Tri-č etiri godine kasnije, 
stičajem okolnosti, preselio 
sam se u drugi dio grada.  
 Mojim prvim stanodavčima 
ostao sam u sječ anju kao 
mladič , koji je u svojoj sobiči z i-
vio tiho i povuč eno. Svako-
dnevno su mogli zapaziti da su 
moji jedini prijatelji bile knjige. 
Moz da bi tako ostalo jos  dugi 
niz godina da nisam, u među-
vremenu, doz ivio prekretniču.  
 Jedna od mojih tetki, nakon 
rastave braka i preseljenja u 
Zagreb, iznajmljivala je podru-
msku prostoriju u čentru grada. 
Povremeno sam je posječ ivao. 
U toj zgradi, tač no iznad njenog 
stana, nalazile su se prostorije u 
kojima se sastajala mala hris -
č anska zajedniča. Moja je tetka 
uskoro odselila, ali ja sam se 
vratio na to mjesto. Kao da je 
Bog moju tetku na trenutak 
stavio tamo, samo da mi kroz 
nju pokaz e ono pravo mjesto na 
koje se trebam obratiti.  
 Pozvonio sam na vrata tog 
stana u kojem se grupa ljudi 
okupljala na molitvu i slavljenje 
Boga. To je bio ključ ni trenutak 

mog z ivota. Drage osobe, koje 
sam tamo zatekao, osvojile su 
moje srče ljubaznos č u i top-
linom. Njihov ljubazan pristup 
mi je bio potičaj da zajedno sa 
njima molim, prouč avam Bibli-
ju, te sudjelujem na mnogim 
sastančima zajednis tva. To je 
grijalo moju dus u.  
 Spoznao sam i osjetio vis e ne-
go ikada prije, da je Isus Hrist 
dos ao na ovaj svijet iz ljubavi i 
prema meni: usamljenome, 
zalutalome i izgubljenome. Ovi 
su mi ljudi pomogli da u dubini 
dus e, u radosti srča, osjetim da 
je Bog moj Otač, a ja Njegovo 
dijete.  
 Boz je riječ i svome narodu, iz-
reč ene u č etrdeset i treč em po-
glavlju Knjige proroka Isaije,  ja 
sam osjetio kao riječ i upuč ene 
meni: “Ne boj se, jer sam te ot-
kupio” - govorio je Bog kroz 
Isaiju -  “imenom sam te zazvao: 
ti si moj!” (Isaija 43:1). To je no-
vo ime: “Ti si moj”, koje mi je 
Isus dao, meni - otkupljenome 
Njegovom z rtvom na krstu. Us-
koro sam postao dio ove male 
duhovne porodiče, predane 
zajednis tvu i molitvi. U godi-
nama koje su slijedile, kroz 
mnoga nova prijateljstva, osje-
tio sam da nisam samo dio ove 
male, več  i one velike krs č anske 
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porodiče – nastanjene posvuda 
u svijetu – ujedinjene molitvom 
i iskrenim predanjem u Isusu 
Hristu.   
 Dragi prijatelju! Č eznes  li da 
Bog promijeni i da promijeni 
tvoje ime, da te nazove novim 
imenom, koje glasi: “Ti si moj”? 
Da od usamljenoga i odbač e-
noga, uč ini onoga koji je 
pronađen? Da od zalutaloga i 
izgubljenoga, uč ini onoga č ijim 
koračima On upravlja? Pozivam 
te da u svoje ruke uzmes  Bibliju 
i č itas  o ljudima poput Isaije, 
Jeremije, Jakova i drugih, na č ije 
je z ivote Bog snaz no utičao i 
promijenio ih. U onom dijelu 

Biblije, koji se naziva Novi 
zavjet, postoji zapis o Isusu, do-
brome pastiru,  koji “svoje ovče 
zove po imenu” (Jovan 10:3).  
 Pripadas  li svim srčem i svom 
dus om Hristu, dobrome 
pastiru? Ako je tako, on tvoje 
ime mijenja u : “Ti si moj!”; i 
kaz e ti: “Ne boj se, jer sam te 
otkupio.” Dopusti da tvoje srče 
bude ispunjeno dubokom 
č ez njom za Boz jim uplivom i 
vodstvom. Neka ti Gospod po-
dari duhovnu porodiču, u kojoj 
se nikada neč es  osječ ati usam-
ljeno i izgubljeno.  

Vlado Pšenko 
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D oč i č e dan kada č ete shva-titi da neč ete imati dovolj-
no vremena da napravite sve o 
č emu ste sanjali. Probudič ete se 
i shvatiti kako brzo prolaze da-
ni, mjeseči i godine. Shvatič ete 
da vis e nema s ta č ekati. Sve s to 
ste htjeli uč initi u z ivotu – uč i-
nite sada. Kasnije moz da neč ete 
moč i kao s to to mislite. 
 Več ina ljudi z ivi kao da nikada 
neč e umrijeti. Kao da su 
besmrtni. Gube vrijeme na do-
sadan z ivot. Nestaju u sivoj sva-
kodneviči, zaboravljajuč i na 
svoje snove. Pitaju se s ta č e lju-
di reč i. Stalno u mislima ponav-
ljaju da č e „jednog dana“ sve 
promijeniti. To „nekad“ naj-

č es č e nikada ne dođe. Nekako 
se ne dogodi; ne dođe. 
 Reč i č u vam nes to. Vrijeme ne 
mari za vas e planove. Nis ta ga 
ne moz e zaustaviti. Prolazi i ne 
vrač a se. Dođe dan kada usta-
nete ujutro i nemate pojma da 
ste upravo popio posljednju ka-
fu u z ivotu. 
 Nikada ne znate kada ste ne-
koga pogledali u oč i posljednji 
put. Sutra moz da neč e postoja-
ti. U jednoj sekundi čijeli svijet 
se moz e srus iti. U djelič u se-
kunde sve moz e biti gotovo. 
 Prestanite č ekati. Poč nite 
z ivjeti kao da vam je svaki dan 
posljednji dan u z ivotu.  

::::  
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„Bez obzira na to šta se dogodi, 
vidimo se kod kuće, ljubavi.“  

M nogi ljudi misle da je z i-
vot u braku jednolič an, u 

dobrom ili los em smislu, ali to 
nije prava stvarnost. Z ivot sa 
voljenom osobom nije onakav 
kakvim ga mnogi zamis ljaju. Ne 
ustajete rano ujutro za doruč ak 
i ne jedete zajedno u krevetu 
svako jutro. 
 Kuč a nije uvijek č ista, a hrana 
nije uvijek svjez e pripremljena. 
Z ivjeti sa osobom koju volite 
znač i i svađati se oko jedno-
stavnih stvari poput onoga ko 
bi trebao iznijeti smeč e ili ko č e 
poč istiti nakon ruč ka. Prepira-
nje oko finansijskih problema, 
ali i o tome ko po noč i vis e 
povlač i pokrivač  na svoju stra-
nu. 
 Uprkos svemu, radujete se 
svakodnevnom susretu sa tom 
osobom ili povratku kuč i, jer 
znate da vas neko č eka. Zajedno 
se smijete kada radite nes to za-

bavno. To je intimnost. Moz e to 
biti zajednič ko gledanje filmo-
va, a ponekad i zajednič ko ljen-
č arenje. 
 Brak je i proz ivljavanje emoči-
onalnih kriza, dok druga strana 
sjedi do vas, grli vas i govori 
vam da č e sve biti u redu, a vi 
joj vjerujete. 
 To je kada volite drugu oso-
bu , č ak i kada vas ona izluđuje. 
To je č ez nja i gledanje na sat 
kada se pribliz ava vrijeme 
povratka te druge osobe kuč i. 
 Z ivot sa voljenom osobom su i 
svakodnevne svađe oko glu-
posti, ali to je i ljubav za kojom 
mnogi tragaju č itavog svog z i-
vota.  
 Zajednič ki z ivot nije lak i vrlo 
ga je tes ko svakodnevno odrz a-
vati u ravnotez i. Da je lako, ne 
bi toliko vrijedio. 
 „Bez obzira na to s to se dogo-
di, vidimo se kod kuće, ljubavi.“ 

::::  

 



 

 

L os e vijesti i negativne prog-noze svaki dan raspiruju 
vatru tjeskobe i straha. Koliko i 
kakvih misli svakodnevno pro-
đe kroz nas e umove, kakve nas 
sve emočije u toku dana samo 
jednog dana mogu preplaviti.  
Osjetimo sami, a vidimo i kod 
drugih hris č ana nedostatak so-
čijalne interakčije, stres zbog 
posla i finansija, zabrinutost 
zbog potenčijalnog oboljenja, 
usamljenost, nezainteresova-
nost... beznađe!  
 Umjesto da se fokusiramo na 
tamu, moz emo duboko udahniti 
i odluč iti da č emo gledati u 
svjetlo. Kao vjerniči znamo da 
nas Bog nikada ne napus ta, zna-
mo da je On svjetlo i isitna.   
 „U Gospoda pouzdaj se svim 
srcem svojim i nemoj se oslanjati 

na mudrost svoju. Misli na njega 
na svojim putevima da bi tvoje 
staze učinio ravnim“ (Priče Solo-
monove 3:5-6). 
 Zas to ne bismo pokus ali 
odmoriti se u Njegovim obeč a-
njima da su u Njemu podmire-
ne sve nas e potrebe. On je taj 
koji se brine za nas!  
 Uprkos nevoljama u svijetu, 
stanju i situačijama koje se iz 
č asa u č as mijenjaju, mi se mo-
z emo osloniti na Boz iji nepro-
mjenjiv karakter.  
 „Ovo sam vam rekao da imate 
mir u meni. U svetu ćete imati 
nevolju, ali vi budite hrabri; ja 
sam pobedio svet“ (Jovan 16:33). 
 Da ne bismo pali u tamu sva-
kodnevniče, trebamo se treni-
rati u disčiplini. Koliko bismo 
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vis e napredovali da provedemo 
isto onoliko vremena uz Bibliju 
koliko provedemo uz mobilni 
telefon? Koliko bi nam bilo lak-
s e ako bismo prvo otis li Gospo-
du, prije nego s to donesemo ko-
nač ne zaključ ke po pitanju situ-
ačija, ljudi, nejasnoč a...? Koliko 
bismo bili mirniji da slus amo 
s ta nam to Gospod u molitvi 
otkriva po svome Duhu?  
 Ponekad se mi trebamo utis a-
ti, da bismo mogli č uti s ta On 
govori. Ako svojim umom osta-
nemo previs e fokusirani na o-
vaj svijet koji je pun los ih vije-
sti, strahova i besmislenosti, 
lako č emo upasti u tjeskobu i 

strah. Bog nas poziva da obnav-
ljamo svoj um kroz Njegovu 
Riječ . 
 „Zato vas zaklinjem, braćo, mi-
losrđem Božijim, da prinesete 
sebe Bogu kao živu žrtvu, posve-
ćenu i bogougodnu, da to bude 
vaša duhovna služba Bogu. Ne 
prilagođavajte se ovome svetu, 
nego se preobražavajte obnav-
ljanjem svoga uma, da biste 
mogli da prosudite šta je Božija 
volja, šta je dobro, ugodno i 
savršeno“ (Rimljanima 12:1-2). 
 Upalimo svjetiljku nade, a 
ostavimo strah, jer on ne pripa-
da Hristovim sljedbeničima. 

S.M., Banjaluka  



 

 broj 183 54 

J edan mladič  je dos ao u veliku 
kompaniju na razgovor za po-

sao. Pros ao je prvi intervju, ali 
je od njega zatraz eno da se 
sastane sa direktorom radi ko-
nač nog intervjua. Direktor je 
pogledao njegovu izvrsnu bio-
grafiju, a zatim ga je upitao:  
 „Da li ste primali s kolarinu za 
vrijeme s kolovanja?“  
 Mladič  je odgovorio:  
 „Ne.“ 
 „Da li vam je otač platio studi-
je?“ 
 „Da.“  
 „Gdje radi vas  otač?“ 
 „Otač mi je kovač .“ 

 Direktor je zamolio mladič a 
da mu pokaz e ruke. Mladič  je 
pokazao par mekih i njez nih 
ruku. 
 „Da li steikada pomagali svo-
jim roditeljima u poslu?“ 
 „Nikada, moji roditelji su sa-
mo z eljeli da uč im i č itam knji-
ge. Osim toga, moj otač je mno-
go bolji u svom poslu nego ja.“ 
 Direktor je tada rekao: 
 „Imam jedan zahtjev za vas: 
Kada danas dođete kuč i, idite i 
operite ruke svog oča, a zatim 
ujutro ponovno dođite kod me-
ne.“ 
 Mladič  je imao osječ aj da ima 
velike s anse da dobije posao. 
Kada se vratio kuč i, pitao je oča 
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moz e li oprati njegove ruke. O-
tač se osječ ao pomalo č udno, ali 
i sretno. Dopustio je svome sinu 
da mu opere ruke. 
 Mladič  je malo po malo prao 
oč eve ruke. Bilo je to prvi put 
da je primijetio da su ruke nje-
govog oča naborane i pune oz i-
ljaka. Neke modriče su bile toli-
ko bolne da su njegove ruke 
zadrhtale kada bi ih dodirnuo. 
 Bilo je to prvi put da je mladič  
shvatio s to znač i kada par ruku 
radi svakog dana da bi mogao 
platiti za njegovo s kolovanje. 
Modriče na rukama njegovog 
oča bile su čijena za njegovo 
s kolovanje i njegovu buduč -
nost. 
 Nakon s to je oprao oč eve ru-
ke, mladič  je u tis ini poč eo č isti-
ti i sređivati oč evu radioniču. 
Te noč i, on i njegov otač su pri-
č ali do kasno u noč . Narednog 
jutra, mladič  je ponovo posjetio 
direktora. 
 Direktor je primijetio suze u 
oč ima mladič a kada ga je upita-
o: 
 „Moz ete li mi reč i s to ste ura-
dili i s to ste juč e nauč ili kod ku-
č e?! 
 Mladič  je odgovorio: 
 „Oprao sam oč eve ruke, a na-

kon toga sam mu oč istio radio-
niču.“ 
 „Sada znam da bez pomoč i ro-
ditelja ne bih postao ono s to 
sam danas. Pomaz uč i svome 
oču, shvatio sam koliko je tes ko 
on radio zbog mene. Shvatio 
sam koliko je vaz no i vrijedno 
pomagati u porodiči.“ 
 Direktor je rekao: 
 „To je ono s to traz im kod svo-
jih radnika. Z elim zaposliti ne-
koga ko zna čijeniti pomoč  dru-
gih i ko ne stavlja novač na prvo 
mjesto. Primljeni ste!“ 
 Dijete koje se mazi i pazi, i ko-
me se daje sve s to poz eli, obič -
no razvija takav mentalitet da 
misli da ima pravo na sve i uvi-
jek sebe stavlja na prvo mjesto, 
ignoris uč i napore svojih rodite-
lja. Takav pristup ni na koji na-
č in ne pomaz e dječi. 
 Moz ete vi pruz iti svom djete-
tu velike i skupe stvari, ali 
pobrinite se da ono nauč i i s ta 
znač i ribati pod ili farbati zid. 
Nauč ite ga da treba oprati po-
suđe nakon obroka, ali ne zato 
s to nemate novča da unajmite 
nekog ko č e to uraditi umjesto 
njega, več  zato s to treba shvati-
ti vrijednost rada. 

Nepoznati autor 
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A ko smo iskrene prema sebi 
priznač emo da svaka od 

nas u z ivotu ima neke slomlje-
nosti kojima je potrebno isče-
ljenje. Ponekad je reč  o stvari-
ma koje su nam vis e nego jasne. 
Međutim, ima i onih kojih ni-
smo svesne, barem dok se nes -
to ne desi. Tada reagujemo, bilo 
prema osobama ili okolnosti-
ma, na sebi nesvojstven nač in. 
Ovo moz emo videti veoma 
jasno onda kada nes to bolno, 
nes to iz nas e pros losti, pokrene 
lavinu negativnosti u sadas njo-
sti. 
 Bog ne z eli da z ivimo ovako, 
ne z eli da ostanemo u slomlje-
nostima. On je nas  isčelitelj, o-

naj koji z eli da budemo čelovite 
telom, umom, oseč anjima i du-
hom. Isus navodi reč i proroka 
Isaije 61:1, kada kaz e: „Duh je 
Gospodnji nada mnom; on me je 
pomazao, da javim Radosnu vest 
poniznima. Poslao me je da pre-
vijem u srcu slomljene, da naja-
vim slobodu zarobljenicima, u-
tamničenima da će im prestati 
sužanjstvo.“   
 U nama z ivi Sveti Duh i otkri-
va nam te rane, te laz i u koje 
verujemo i koje nam nanose 
trajnu bol. 
  Bas  nedavno sam doz ivela 
tako nes to. Bog me je moč no 
isčelio u jednoj z ivotnoj slom-
ljenosti. U jednom priruč niku 
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uč enis tva sam prouč avala bas  
ovu temu. Poč ela sam da se mo-
lim Gospodu da mi pokaz e te 
rane koje z eli da dotakne, i da 
mi pokaz e kako su nastale. On 
je č uo moju molitvu za isčelje-
nje! 
 Dva dana kasnije, dok sam 
razgovarala sa saradničama o 
knjizi posveč enoj z enama u bo-
lu, reagovarala sam na neuobi-
č ajeni nač in. Naime, podelila 
sam sa njima neke stvari o sebi: 
da sam odrasla u porodiči č iji 
su se č lanovi jako muč ili bas  sa 
ovim problemom. Postalo mi je 
jasno koliko gorč ine imam u 
svome srču prema mojoj poro-
diči koja me je natovarila nevo-
ljom koja me je lomila. Toliko 
toga sam htela i sanjala, a sve 
uzalud, jer sam morala da se 
brinem za njih i njihove potre-
be! 
 Dečenijama sam se muč ila kao 
hris č anka: sa ponosom, baha-
tos č u i osuđivač kim duhom. Bi-
la sam poput ovisniče. I ma ko-
liko se kajala, ma koliko vapila 
za opros tenjem, nedugo zatim 
bih ponovo padala u iste grehe. 
 U tom č asu sam shvatila koli-
ko sam ozlojeđena, koliko ogor-
č ena na svoje najrođenije. Bog 
me je osvestio i pokazao mi da 

je to koren moje bahatosti, mo-
ga osuđivanja drugih. Znam, ni-
je bilo „fer“ da budem time 
optereč ena, ali odgovornost za 
postupke je bila samo moja. 
Gres ila sam oholo verujuč i kako 
sam bolja od ostalih u porodiči, 
kako sam jač a i sposobnija. Zato 
sam ih sve osuđivala. 
 Bog me je u svojoj milosti uve-
rio da gres im. Iskreno sam u 
molitvi priznala sve, kajuč i se 
podno krsta, moleč i Boga da 
iskoreni, da srus i te tvrđave zla 
u meni. On se odazvao tako da 
me je oč istio na nač in kakav ni-
sam osetila jos  od dana obrač e-
nja! 
 Znate, kada dođemo Bogu ka-
juč i se i priznavajuč i mu svoje 
grehe, On nas rado č isti i leč i, i 
onda to postaje silno poglavlje 
nas eg svedoč anstva. To postaje 
ono silno svedoč anstvo koje 
prenosimo drugima; svedoč an-
stvo koje govori o tome kako 
nam je velika Boz ija milost pro-
menila z ivot. Slavim Boga za 
dar priznanja, za pokajanje i 
opros tenje. Jedino tako istinski 
leč imo rane i oslobađamo se, da 
moz emo postati z ene kakve 
Bog z eli da budemo! 

Pegi Banks 
sluz ba „Z ene nade“ 

Priloz ila Biljana Dolic , Panč evo 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.“  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.“  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.“ 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






